
Preventan®
čtyřnásobná medvědí síla

Doplněk stravy se sladidlem

www.farmax.cz www.preventan.cz

ČTV
R
TEK

27.Ř
ÍJN

A
2016

Č.205
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



koupelnové centrum – areál tesla
poděbradská 56/186, praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

koupelnové centrum – areál nákl. nádraží vršovice
Bartoškova ul. 1496, praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6, mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

1000 druhů
obkladů a dlažeb

skladem!!!

2222220
%%%%

220
platí od:

27. 10. - 5. 11.
2016
nelze uplatnit na výrobky
ii. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.0%%
20%

0%%%%slevo
v
Ý

k
u
p
o
n00

0%
slevaAKCE

LIMITOVANÁU nás
najdete
vše na
jednom
místě

%%
obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

sprchový kout
+ vanička/litý mramor

11.000,-

599,- /m2

taurus Double
neglazovaná slinutá dlažba

60x60 cm

černá: leštěná, satin

šedá: satin

sv. béžová: leštěná, satin

1099,-

KOupELNOVé
CENTruM



Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 27. října 2016

Č. 205, www.metro.cz

ISLÁM I PROTIKUŘÁCKÉ
TAŽENÍ V 17. STOLETÍ
MILIONOVÝ SPISOVATEL VONDRUŠKA V ROZHOVORU O SVÉ KNIZE STRANA 11

Po svátku
na viděnou
Milí čtenáři. Zítra, v den
státního svátku, deník
Metro nevychází. Užijte si
volný den a nového vydání
se dočkáte opět v pondělí.

Svátek slaví: Šarlota/Zoe
Min. 80

Max. 120

Praha je jako
pohádka
Dokreslované obrázky
české metropole nebo
New Yorku jsou specialitou
výtvarnice a grafičky Elišky
Podzimkové. STRANA 9

Srdečne Vás zveme na stánek SLOVAKTUALSrdečne Vás zveme na stánek SLOVAKTUAL Okna a dveře
pro váš
skvělý projekt

www.s lovaktua l . c z

Klíč od pražské primátorky pro Bradyho
Jeho jméno zná snad každý, kdo v poslední době vzal do ruky noviny nebo mrknul
na internet. Osmaosmdesátiletý Jiří Brady včera převzal od pražské primátorky Adriany
Krnáčové na Staroměstské radnici Klíč od obce pražské. Primátorka tak reagovala na
aféru s vyznamenáním pro Bradyho, kterého údajně prezident Miloš Zeman vyškrtl kvůli
schůzce jeho příbuzného – ministra kultury Daniela Hermana – s dalajlámou ze seznamu
oceněných řádem T. G. Masaryka. Za druhé světové války byl Brady vězněn v Terezíně
a Osvětimi a přežil pochod smrti. MAFRA – DAN MATERNA

inzerce

Metál
dostane
spíš ten
Ovčáček
28. říjen. Kolem vyznamenání na Hradě
je letos veselo. Sázkaři. Ocenění získá
spíš Zemanův mluvčí než Brady STRANA 6



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. října 2016 02

Je zastřešení nástu-
pišť na Černém
Mostě bezpečné?
Cestující se obávají
kvůli korozi.

Přestupovat zmetra na autobu-
sy na Černém Mostě je zážitek
na vlastní nebezpečí. Alespoň
podle cestujících, kteří jsou ná-
draží denně nuceni využívat
při cestě do školy či práce. Ti
se už naučili chodit a postávat
ve správných částech nástu-
pišť, aby jim nenatekla neutěs-
něnými spárami betonového
stropu dešťová voda na hlavu.

Podle čtenáře Martina Fran-
ty je otázkou času, než betono-
vý strop spadne někomu na
hlavu. „Nosné pilíře zastávek
MHD na Černém Mostě mají
narušenou statiku,“ obává se
čtenář Franta.

Podpěry nástupišť jsou zde
v žalostném stavu již několik
let. Za tu dobu se do železných
pilířů zakousla rez a kolem
horních částí sloupů už proté-
ká voda proudem. V zimě se
tak podle čtenáře Petra Midlo-
cha, který tudy pravidelně ces-
tuje do nedalekých Šestajovic,
přidává ještě další problém.
Obrovské plochy ledu a zmrz-
lé vodopády. „Cestovat přes
Čerňák je opravdu něco. Dou-
fejme, že to tady už brzy dá ně-
kdo do kupy,“ doufá Midloch.

Zastávky na Černém Mostě
byly podle magistrátu vybudo-
vány pro město dopravním
podnikem (DPP) před více než
osmnácti lety. Za tu dobu se
ale na stropě i podpěrných
sloupech vyřádily živly a zub
času. Podlemluvčíhomagistrá-
tu Vladimíra Řepky se však po-

dařilo městu přes četná ne-
úspěšná jednání s DPP dostat
nádraží do správy až nyní.
„V současné době předávají do-
končené stavební objekty pro-
tokolárně do správy hlavního
města. Mezi těmito v současné
době předávanými objekty
jsou i kritizované autobusové
zastávky,“ popisuje Řepka.

Správu bude nyní městu za-
jišťovat Technická správa ko-
munikací (TSK), která by podle

magistrátu měla v rámci údrž-
by závady řešit. Kdy si ale ces-
tující na Černém Mostě od-
dychnou, není zatím jasné.
„Zastávka Černý Most nám za-
tím nebyla předána do správy,
proto se k tomu nemůžeme vy-
jadřovat,“ vysvětluje mluvčí
TSK Barbora Lišková.

Historická jízda vlakem
Z Prahy do Ostravy a zpět včera vyrazil speciální retro-
vlak složený z historické soupravy expresu Ostravan.
V čele vlaku byla unikátní lokomotiva přezdívaná Kyklop
a celá jízda včetně občerstvení se nesla v duchu 80. let mi-
nulého století. MAFRA

ČernýMost PAVEL FRANTA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Určitě jste již zaznamenali opětovný růst cen zlata.
Staré zlaté šperky, které jsou již dávno mimo aktuál-
ní módní trendy, se dají výhodně zhodnotit. Stačí je
přinést do zlatnictví Sherri v obchodní pasáži Galerie
Myšák, kterou najdete na adrese Vodičkova 31, pouze
minutu chůze od tram. zastávky Vodičkova, kde vám

na počkání zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je od
vás vykoupí. Nejčastější předměty výkupu jsou staré
šperky, mince, brože, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Vaše šperky mají v tuto chvíli velmi výhodnou cenu,
tak proč toho nevyužít. „Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá
k částce až 1 032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram.
Mnohdy je přitom zlato veřejností podceňováno, např.
nevzhledné zubní korunky, které často končí přímo
v zubních ordinacích nebo doma odložené v šuplíku, je
možné přeměnit na částky pohybující se kolem 2 000
až 4 000 korun,“ konstatuje manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především prostor umís-

těný v obchodní pasáži, což umožňuje diskrétní a in-
dividuální přístup ke každému zákazníkovi. Kromě
seriózního a kompetentního stanovení ceny je možné
také odborné poradenství. „Spokojenost našich kli-
entů je nám dokazována jejich zvyšujícím se počtem,
a to na základě dalšího
doporučení, „uzaví-
rá manažer zlatnictví
Sherri. Přijďte se také
přesvědčit do zlatnic-
tví Sherri, jen 2 minuty
chůze od tramvajové
zastávky Vodičkova.

ZLATÁ HOREČKA
Výkup zlata v Galerii Myšák v uliciVodičkova.

Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1, 1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Při čekání teče
lidem na hlavu

Zprávy krátce

Stíhání od GIBS
Generální inspekce bez-
pečnostních sborů (GIBS)
obvinila dva policisty
kvůli zásahu proti agre-
sivní ženě, která o dva
týdny později zabila zá-
kaznici v obchodním cen-
tru na pražském Smícho-
vě. Policisté prý nesplnili
svou povinnost a nepo-
stupovali v souladu
s trestním řádem, obvině-
ni jsou ze zneužití pravo-
moci úřední osoby. ČTK

Jak to vidím já

Špatný
dojem
Titulek textu může uvo-
zovat hned ke dvěma
aspektům, které mě
v souvislosti se zašlým
vzhledem nádraží na Čer-
ňáku napadají. První je
můj osobní špatný do-
jem... Stát při cestě do
Hradce nebo Liberce na
nástupišti a vidět rozpa-
dající se sloupy, které
mají držet celý ten že-
lezobetonový kolos nad
námi?! No, není mi tam
nikdy moc dobře. Špatný
dojem zcela jistě mají
i ti, kteří tudy denně
proudí. Vždyť proč by po
příjezdu do metropole
měli vidět toto?! O to pří-
jemnější pro ně musí být
dojet na Florenc. Tak
snad se dočká i Čerňák...

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka deníku
Metro

inzerce

Výzva

Oblíbená kavárna
Blíží se sychravý podzim
a s ním i období jako
stvořené pro posezení
v kavárně. Která je ta
vaše oblíbená? Napište
nám jednou větou, proč
by se do ní měli vydat
i čtenáři deníku Metro.
Pošlete nám tip na náš
Facebook či na e-mail
dopisy@metro.cz.
Ty nejlepší najdete
v pondělním vydání. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. října 2016 03

Váš autorizovaný partner:

AUTO JAROV
 Osiková 2, 130 00 Praha 3
 251 002 306
 www.autojarov.cz

*Akce „bonus 20 000 Kč a zimní kola“
se vztahuje na vybrané vozy
a současně je platná při využití
příslušného financování
od spol. AUTO JAROV. ŠKODA Fabia

1,2 TSI Style

Cena již od

259 000 Kč
vč. DPH

Cena již od

269 900 Kč
vč. DPH

Podzimní výprodej ročních vozů
s bonusem 20 000 Kč a zimními koly*

ŠKODA Rapid
Rapid Spaceback
1,2 TSI Ambition Zimní kola

jako dárek!

+

Fotografie jsou ilustrativní.Fotografie jsou ilustrativní.

Dlabání dýní, stezka odvahy
i útěk před zombíky.

● Pro děti:
Halloween pro děti ve stylu
pokémonů: 11.30 – 14.30,
Hard Rock Cafe, Malé
náměstí 3, Praha 1
Dušičkový večer v doprovodu
strašidel: 17 – 21 hodin,
Zenklova 1/35, Praha 8
Strašidelný den ve Žlutých
lázních: 12 – 19 hodin,
Podolské nábřeží 3/1184,
Praha 4
Halloween party na Císařské

louce: 14 – 19 hodin, Císařská
louka, Praha 5
Strašidelná stezka odvahy
v Ďáblickém háji: 18.30 –
19.30, Žernosecká, Praha 8
Když v muzeu straší: 10 – 19
hodin, Muzeum Grévin,
Celetná 15, Praha 1,
vstupné 300 korun

● Halloween pro odrostlejší:
Zombie Night Run: utečte
zombíkům ve zběsilém
závodu, 14 – 22 hodin,
Vrch Vítkov, U památníku, Pra-
ha 3. Vstupné na akci je 500

korun.
Slavnostní otevření kulturní-
ho domu holešovické
Továrny: 14 – 22 hodin, Dělnic-
ká 63, Praha 7
Halloween party v La Loca:
21 – 23.59 hodin, La Loca
Music bar, Odborů 4, Praha 2

● Koncert:
Emma Smetana (na fotce):
Café v Lese, Krymská 12,
Praha 10. Vstupné na místě
250 korun.

FOTO: MAFRA

inzerce

Neděle

Koncerty, projekce filmů
i dooslavování Halloweenu.

● Koncert:
Slavnostní zakončení měsí-
ce v růžové: Hvězdy muziká-
lů podpoří boj proti rakovině
prsu, 11 – 16 hodin, OC Let-
ňany, Veselská 663, Praha 9
Matinee na Pražském hra-
dě: 13 – 14 hodin, Lobkowicz-
ký palác, Jiřská 3, Praha 1

● Dooslavy Halloweenu:
Halloween party v Aquacen-
tru Šutka: 11 – 16 hodin,
Čimická 848/41, Praha 8
Halloween v Karlínském
spektru: 16 – 18.30,
Karlínské nám. 7, Praha 8
Halloween na Břežance: 18
– 20 hodin, Spartak Hrdloře-
zy, Před Mosty 1, Praha 9
Duše a dušičky aneb Hal-
loween ve Hvězdě:
od 14 hodin, obora Hvězda
445, Praha 6
Deskohraní 2016: 9 – 17
hodin, Michnův palác,
Újezd 450/40, Praha 1

● Filmy zdarma:
Kinování: projekce doku-
mentárního filmu Jáma,
Hoffmanův dvůr, Vinořské
nám. 34, Praha 9
Projekce filmu FC Roma:
20 – 23 hodin, Cross Club,
Plynární 23, Praha 7

● Výstava zdarma:
Ženy světa: 19 – 23 hodin,
Týnská literární kavárna,
Týnská 6, Praha 1

Dýně, čáry i Emma Smetana.
30akcí na prodloužený víkend

Pátek

Čekají vás výstavy i dny
otevřených dveří i prohlídky.

● Dveře otevírají:
Kramářova vila: 10 – 17
hodin, Gogolova 212/1,
Praha 1
Ministerstvo průmyslu
a obchodu ČR: 9 – 16 hodin,
Na Františku 32, Praha 1
Rezidence primátora hlavní-
ho města Prahy a Nová
radnice: 9 – 19 hodin,
Mariánské náměstí 1 a 2,
Praha 1
Obecní dům: 9 – 15 hodin,
nám. Republiky 5, Praha 1
Poslanecká sněmovna
a Senát ČR: 9 – 16 hodin,
Sněmovní 4, Praha 1 a Vald-
štejnské nám. 17/4, Praha 1

● Oslavy:
Slavnosti dýní a dušiček po-
čtvrté na Jiřáku: 9.30 – 19
hodin, náměstí Jiřího
z Poděbrad, Praha 3
Slavnostní shromáždění
u příležitosti 98. výročí vzni-
ku samostatného Českoslo-
venského státu: od 15.30
hodin, předpolí Písecké
brány v Praze 6 (K Brusce 5)

● Muzea:
Museum Kampa: 19 – 23
hodin bude vstup zdarma,
U Sovových mlýnů 2,
Praha 1
Národní technické muze-
um: 10 – 18 hodin, Kostelní
42, Praha 7 (snížené vstupné
50 korun)

Sobota



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 27. října 2016 04

Mime Fest ovládne Akropoli
Letošní pražské vydání festivalu pantomimy se koná od
31. října do 4. listopadu v Paláci Akropolis. Mime Fest za-
hájí sólo Michaela Aufenfehna nazvané Boris Bronski.
V úterý vystoupí česko-finský soubor Krepsko s projektem
AnnaBerthaCecilia. Třetí den bude patřit premiéře Mon-
stera Deliciosa od českého souboru Squadra Sua. Předpo-
slední den nabídne Northern Kunqu Opera Theatre čín-
skou operu. Závěr obstará soubor Okidok se svou show
Slips Inside. Začátky jsou vždy ve 20 hodin. MIME FEST

Nejvíce nových
bytů se prodalo
v Praze 9.

Průměrná cena prodaného
bytu ve třetím čtvrtletí oproti
loňsku vzrostla o 19,5 procen-
ta na 69 517 korun za metr
čtvereční. Vyplývá to ze spo-
lečných statistik Trigemy,
Skanska Reality a Central
Group.
„Tlak na trhu s novými

byty, který je na jedné straně
dán relativně vysokým zá-
jmem po novém bydlení a na
druhé straně snižující se záso-
bou nových bytů, se odrazil
v dalším omezení nabídky,
ale také v nárůstu průměrné
ceny za prodaný byt,“ uvedl
předseda představenstva Tri-
gemyMarcel Soural.
Nejdražší byla Praha 2

s průměrnou cenou 147 980
korun. Počet nabízených

bytů na trhu se meziročně
snížil o třetinu na 4300. „Blí-
žíme se k hranici 4000 bytů,
kterou považuji za kritickou.
Aby byla situace na trhu sta-
bilní, je potřeba zásoba bytů
mezi šesti až sedmi tisíci. Zlo-
movým obdobím bylo léto
loňského roku, kdy se nabíd-
ka dostala pod hranici 6000
bytů. Pak se to utrhlo. Od to-
hoto okamžiku klesá nabíd-
ka a strmě stoupají ceny,“ do-
plnil Soural.
Nejvíce nových bytů, zhru-

ba třetinu, prodali developeři
v Praze 9. Následovaly Praha
10 a Praha 5, každá s podílem
17 procent. „Teprve výsledky
za poslední čtvrtletí jedno-
značně ukážou, zda začíná
mít zájem o nové byty oprav-
du sestupnou tendenci. Čísla
za třetí kvartál tomu však na-
svědčují. Nelze proto očeká-
vat, že by se za letošní rok
v Praze prodal obdobný počet
bytů jako loni,“ řekl Sou-
ral. ČTK

VŽDY NĚCO NAVÍC
více výhod
VŽDY NĚCO VŽDY NĚCO VŽDY NĚCO NAVÍCNAVÍCNAVÍC
více výhodvíce výhod

www.ppas.cz | www.esotravel.cz | www.katerinaresort.cz

Se Zákaznickou kartou Pražské plynárenské do Thajska.
Vyhrajte letecký zájezd od CK ESO travel nebo pobyt

v Resortu Svatá Kateřina a další zajímavé ceny

Soutěž probíhá v termínu: 1. 9. 2016 - 31. 10. 2016
Losování proběhne: 17. 11. 2016

Pokud ještě nemáte Zákaznickou kartu, získejte ji ZDARMA v našich obchodních
kancelářích, prostřednictvím www.ppas.cz nebo pražských poboček České pošty.

Byty dražší
o 20procent

Tipy na dnešní den

KONCERT
Slovenský zpěvák Mar-
tin Harich a čeští písnič-
káři Pavel Callta a Jakub
Děkan vyjeli na společ-
nou Redhead Tour. Od
19 hodin zahrají v klubu
La Loca, vstupné na mís-
tě je 200 korun.

DIVADLO
Radim Vizváry v předsta-
vení Sólo ukazuje to nej-
lepší ze své pantomimic-
ké tvorby. Od té klasic-
ké, přes fyzickou kome-
dii, až po mimické diva-
dlo. Vše předvede dnes
a zítra od 19 hodin ve
Švandově divadle. Vstup-
né je 250 korun.

PŘEDNÁŠKA
Od 18 hodin můžete
zdarma vyslechnout
v Židovskémmuzeu
přednášku. Tentokrát
osmý díl z filmového
cyklu Alice Aronové vě-
novaný vývoji české tele-
vizní tvorby s židovskou
tematikou. MET

inzerce



Důvody, proč MacBook, a více o akci
na www.alza.cz/novymacbook

Nový MacBook
každé dva roky

od 1 490 Kč měsíčně

Každé dva roky dostanete nový MacBook

Můžete kdykoliv skončit a počítač vrátit (po 6 měsících)

Žádné úroky ani skryté poplatky

Neřešíte opravy, výměny, nové nákupy a prodeje



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. října 2016 06

Klíč od primátor-
ky, medaile od
Sobotky – Jiřího
Bradyho ocení jiní.

Už je to v Česku téměř tradi-
ce. Kolem udělování státních
vyznamenání prezidentem
Milošem Zemanem k 28. říj-
nu je vždy velký humbuk. Té-
matem letošního roku je neu-
dělení medaile Jiřímu Brady-
mu – někdejšímu vězni z Te-
rezína a Osvětimi, jenž celý
život píše a pořádá přednáš-
ky o hrůzách holocaustu.
Synovec Bradyho ministr

kultury Daniel Herman před
několika dny přišel s tím, že
měl jeho strýc dostat řád Řád
T. G. M., ale Hrad ho ze sezna-
mu vyškrtl poté, co se sešel
s dalajlámou. Podle Hradu si
však Herman vše vymyslel
a Brady neměl vyznamenání
letos vůbec obdržet.

Na kauzu zareagovali ně-
kteří politici, a Brady tak do-
stane ocenění hned několik.
Včera z rukou pražské primá-
torky Adriany Krnáčové pře-
vzal klíč od Prahy a cenu za
zásluhy o mír. „Jako většina
lidí jsem v kauze Jiřího Brady-
ho, jemuž prezident Miloš Ze-
man neudělí řád T. G.Masary-
ka, jen nezúčastněný divák.
O to víc mě to ale celé štve.
A o to víc se taky jako člověk
stydím,“ komentovala kauzu
primátorka.
Dnes premiér Bohuslav So-

botka udělí Jiřímu Bradymu
pamětní medaili Karla Kra-
máře. Také Sněmovna mu
udělí pamětní medaili spolu
s pamětním listem. Zítra na-
víc olomoucký rektor Jaro-
slav Miller Bradymu předá
Medaili Univerzity Palackého
s dvojportrétem Josefa Dob-
rovského a Františka Palacké-
ho. Jestli Brady dostane něco
i od prezidenta, ale stále není
jasné. Miloš Zeman prý tuto

možnost zváží a případně ho
ocení při vhodné příležitosti.
Uvedl to už v úterý hradní
mluvčí Jiří Ovčáček.
Podle sázkových kanceláří

má právě Ovčáček větší šan-
ci, že zítra dostane od Zema-
na ocenění než Brady. Napří-
klad Chance na mluvčího vy-
psala kurz 20:1. Na Bradyho
je kurz 50:1. „Jen pro srovná-
ní – stejný kurz by měla mož-
nost, že státní medaili dosta-
ne in memoriam Mao
Ce-tung,“ uvádí tiskovámluv-
čí této sázkové kancelářeMar-
kéta Světlíková.
Kauza kolem Jiřího Brady-

ho vyprovokovala část politi-
ků k neúčásti na hradním ce-
remoniálu udělování stát-
ních vyznamenání. Miloš Ze-
man to ústy svého mluvčího
označil za „zneuctění státní-
ho svátku“. Sám Zeman však
na oslavách před patnácti
lety také chyběl, kvůli sporu
s tehdy první dámou Dagmar
Havlovou. MAREK HÝŘ

Na facebookové stránce Slevo-
matu se objevila falešná vstu-
penka na slavnostní ceremoni-
ál udělování státních vyzname-
nání ve Vladislavském sále.
V její ceně je i prohlídka Hra-
du a parkování. Tento vtip je
jeden z mnoha, které se v mi-
nulých dnech objevily na inter-
netu. Smršť vtipů rozjela
kauza týkající se (ne)udělová-
ní státních vyznamenání. Na
jejím začátku bylo setkání mi-
nistra Daniela Hermana s da-
lajlámou. Zeman pak údajně
Hermanovi oznámil, že za to
vyznamenání neudělí jeho
strýci Jiřímu Bradymu. MAH

Co s koupelnou v paneláku?
RYCHLÁ REKONSTRUKCE BEZ BOURÁNÍ JÁDRA!

pondělí a středa 14.00 - 18.00; úterý 10.00 - 14.00; čtvrtek a pátek po předchozí domluvě

LINEA, V Olšinách 61, P-10, tel. 274 810 848, www.koupelnyza3dny.cz

Gríma Ovčáček a král Zeman – z Pána prstenů Terčem vtipů se stalo i vyznamenání Daniela Hůlky. G.CZ

Travolta se diví prázdnému Vladislavskému sálu. 3x FACEBOOK

Budou ve Vladislavském sále volné židle?

Prezident Zeman a vyznamenaní STAYZ

Přešlapy, vyznamenaní a „válka s rektory“

Spíš než Brady dostane metál
Ovčáček, tvrdí bookmakeři

28. října

Den vzniku samostatného
Československa je státní
svátek, kterým se připomíná
vznik samostatného státu.

● Došlo k němu 28. 10. 1918
na konci 1. světové války po
rozpadu Rakousko-Uherska.

Miloš Zeman udělil státní
vyznamenání třikrát. Vždy
kolem toho byl rozruch.

● 2013 – Zeman na Hrad nepo-
zval rektora z Jihočeské uni-
verzity Libora Grubhoffera,
který podpořil Martina C. Put-
nu. Putnovi Zeman odmítl udě-
lit profesuru. Na Hrad nebyl
pozván ani rektor Masarykovy
univerzityMikuláš Bek. Ten
nepovolil Zemanovi vystoupit
během volební kampaně před
studenty. V reakci na to nedo-
razilo několik dalších rektorů.

● Mezi vyznamenanými bylo
několik Zemanových podporo-
vatelů. Vyznamenání dostali
například Jiřina Bohdalová
nebo František Čuba, šéf
proslulého JZD Slušovice
a komunistický funkcionář.

● 2014 – O největší skandál se
tehdy postaral režisér Robert
Sedláček. Ten si přišel pro vy-
znamenání v mikině. Kromě

něj dostali medaili také Filip
Renč, který pro Zemana nato-
čil spot do boje o prezidenta,
a Lucie Bílá, která se stala
jeho velkou podporovatelkou.

● Hodně se tehdy mluvilo také
o způsobu, jakým se vrátil Mi-
loš Zeman těsně před udělová-
ním vyznamenání z návštěvy
Číny, kde pomáhal hájit zájmy
finančních skupin PPF a J&T.
Prezident do Čech přiletěl
v letadle, které měl pronaja-
té podnikatel Petr Kellner.

● 2015 – Na ceremoniál se
nedostavili rektoři vysokých
škol. Jejich solidární gesto
mělo podpořit dva zmíněné
rektory, které prezident
Zeman v minulosti z osobních
důvodů odmítl pozvat.

● Medaili loni dostali například
František Ringo Čech a něko-
lik byznysmenů, které Zeman
v minulosti navštívil při svých
cestách po Česku.

inzerce

Vtipy. Prázdný
Vladislavský
sál baví Česko



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. října 2016 07

Členové BILLA Bonus clubu, čerpejte výhody
svého členství a rozvíjejte fantazii i jemné
motorické schopnosti svých dětí s vybranými
modely stavebnice Lego® se slevou 30 %.

SLEVANAVŠE

-30%

STAVEBNICE
PLNÁ ZÁBAVY
Udělejte svým dětem radost
stavebnicí Lego® za výjimečné ceny

Akce platí od 26. 10. do 27. 12. 2016

www.billa.cz

100 g = 3,93 Kč

590

-40%

100 g = od 14,43 Kč

6490

-35%
Florian

smetanový jogurt
150 g, více druhů

dříve 9,90

Nestlé
Velké cereálie
od 375 g, více druhů

dříve 99,90

Nabídka platí od středy 26. října do úterý 1. listopadu 2016

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Známe to. „Šel bych na jed-
no,“ začíná výzva kamará-
dům, když máme chuť zajít
s nimi do hospody na pivo. Je
jasné, že u jednoho nezůsta-
ne a v lepším případě stihne-
me poslednímetro nebo den-
ní tramvaj. Tuhle formulku
teď potvrzuje aktuální prů-
zkum Budějovického Budva-
ru. Ten říká, že průměrný
Čech chodí do hospody jed-
nou týdně. Posedí v ní dvě až
tři hodiny a vypije tři piva.
S přáteli se v hospodě nejčas-
těji baví o životě a řeší drby.
Do své oblíbené hospody to
má půl kilometru. Na ju-
kebox, obsluhu „nahoře bez“
a živou hudbu si příliš nepotr-
pí. Základ je dobrá společ-
nost. Kamarády totiž ani pivo
nenahradí. Český pivovar ten-
to nezávislý průzkum vypra-
coval v době, kdy tato tradič-
ní česká společenská místa
nezažívají zrovna ideální ob-
dobí. Projekt Hospodogra-
fie.cz mapuje českou hospo-
du z pohledu hosta a odpoví-
dá na otázku, proč my Češi
do hospody vůbec chodíme.
Třeba třetinou oblíbených

hospod jsou „běžné restaura-
ce“ s poledním menu, dru-
hou třetinu tvoří pivnice a vý-
čepy. Na vesnici jsou oblíbe-
né také hospody při místním
sportovišti a sezonní stánky,
jež velmi často nesou ná-
zev Na hřišti. Jak je patrné,
mladí lidé a muži jsou ochot-

ni jít za svým oblíbeným pi-
vem dál. A čím je hospoda blí-
že, tím častěji do ní chodíme.

Chlapi: kamarádi
Mužští štamgasti jsou obec-

ně skromnější. Z hlavních dů-
vodů návštěvy pouze více dba-
jí na svou oblíbenou značku
piva. Ve své hospodě také
chtějí kamarády, sport a kou-
kat se na pěkné ženy.

Ženy: čistota
Ženy jsou náročnější, do

své oblíbené hospody chodí
kvůli 24 nejrůznějším důvo-
dům. Více než muži dbají na
čistotu, je pro ně důležitější

čisté sklo, čisté toalety a cel-
kově jsou náročnější co do
kvality hospodského prostře-
dí. Více například ocení pro-
středí klimatizované a neku-
řácké. MET

inzerce

Na jedno? Ne, vypijeme tři

Největší česká lež

Jít na jedno. Lež jako vrata.
Za hodinu muži vypijí dvě
piva, ženy jedno a půl.

● Zajímavé je zjištění, že štam-
gast ve své oblíbené hospo-
dě obvykle vypije stejný po-
čet piv jako každý jiný host.

● Vesnice se liší v tom, že se
do oblíbené hospody chodí
spíše na kratší dobu a klid-
ně i samostatně. Lidé se zde
vídají častěji, a tak si rychleji
povědí, co je nového. Zatím-
co ve městech pobývá v hos-
podě čtyři a více hodin 31
procent respondentů, na ves-
nicích je to jen 24 procent.

● Vesnická hospoda musí mít
atmosféru domácího pohod-
lí. Na rozdíl od města lidé
na vesnici obsluhu a výčepní-
ho často znají – 83 procent
si s nimi tyká.

● O tom, zda chodíme do
hospody více, nebo méně,
nerozhodují peníze, ale
druhá životní veličina – čas.
S příchodem rodinných po-
vinností ochota trávit čas
v hospodě klesá. Naopak
v momentě, kdy děti odros-
tou, se do hospody opět
vracíme.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. října 2016 08

Pro mnohé je fascinujícím dů-
kazem samoléčebných schop-
ností lidské mysli. Pro jiné
podfukem na pacientech. Ať
tak či onak, placebo efekt zá-
sadně promlouvá do lékařské
vědy. Používá se nejen při tes-
tování nových léků, ale i při
léčbě samotné. Pokud jsme ně-
kým či něčím dostatečně su-
gestivně „oklamáni“, aktivují
se biologické pochody, které
utlumí bolest, zlepší náladu,
spánek nebo trávení. O účin-
cích a zajímavostech placeba
se dočtete v novém vydání ča-
sopisu TÉMA, které najdete už
dnes na pultech trafik. MET

Nádorů přibývá.
Kolem jejich léčby
je plno polopravd
a lží, tvrdí lékařka
z Motola.

„Opravdu cukr způsobuje ra-
kovinu? Léčí javorový sirup
a soda pacienty v pokročilém
stadiu rakoviny?“ Na tyto a po-
dobné otázky se ptají pacienti
s rakovinou nebo jejich blízcí.
Odpovědi pak hledají na inter-
netu. Ten je však často plný ne-
smyslů.

„Cukr opravdu není příči-
nou vzniku zhoubného one-
mocnění. A javorový sirup je
sice chutný, ale rakovinu ne-
vyléčí,“ říká přednostka Onko-
logické kliniky 2. LF UK a Fa-
kultní nemocnice v pražském
Motole Jana Prausová. Ta také
upozorňuje, aby lidé brali s re-
zervou informace o rakovině

slavných lidí. „Média jsou
plná senzačních zpráv, jak
funguje ta a ta léčba nebo jak
lékaři zanedbali péči o tuhle
hvězdu a podobně. Často tyto
kusé informace nejsou pravdi-
vé,“ říká přednostka onkolo-
gické kliniky.

Podle ní je česká onkologic-
ká léčba na špičkové úrovni.
Problém však je, že se stát
dost nezajímá o pacienty, kte-
ří nádorovým onemocněním

projdou. „Lidé přijdou o zdra-
ví, vlasy, peníze a o práci a ne-
vědí, jak se s tím vyrovnat. So-
ciální a psychologická léčba je
u nás špatná,“ tvrdí Prausová.

Největší problém v Česku je
rakovina prsu. Každý rok je
u nás diagnostikováno přes
7000 nových případů. One-
mocnění se zdaleka netýká
jen starších dam. Každou mi-
nutu zemře na světě na rakovi-
nu prsu jedna pacientka.
„Ženy s určitými typy karcino-
mu prsu a všechnymladé paci-
entky by se měly přímo obrá-
tit na jedno z patnácti kom-
plexních onkologických cen-
ter v Česku. Mohou v léčbě po-
užívat i biologickou léčbu, jež
zpravidla přináší lepší léčeb-
né výsledky a dlouhodobé pře-
žití,“ radí Prausová, která je zá-
roveň předsedkyní České on-
kologické společnosti ČLS JEP.
Podle ní pacienti často chybu-
jí v tom, že nevyhledají po-
moc právě ve specializova-
ných centrech. MAREK HÝŘ

Listiny, jichž se dotýkal Karel IV.
Pod přísným dohledem policejní eskorty byly včera do budovy Národní-
ho archivu na pražském Chodovci přivezeny tři historické listiny z doby
Karla IV. Společně s dalšími 14 dokumenty tu budou vystaveny pro veřej-
nost od zítřka do pondělí. Téměř všechny listiny prošly Karlovýma ruka-
ma, uvádějí archiváři. Návštěvníci se musejí připravit na bezpečnostní
prohlídku. Archiv se výstavou připojuje k oslavám 700. výročí narození
českého krále a římského císaře. ČTK

Dalším hostem pořadu Kauza dne Rá-
dia Impuls byl šéf Asociace pohřeb-
ních služeb Jaroslav Mangl. Probírala
se novela zákona pohřebnictví, která
přinese pro podnikatele v tomto obo-
ru řadu nových povinností. Zvýší se
třeba kontroly finančních úřadů. Man-
gl míní, že je to třeba, protože se jich
dělá málo. „Pohřební služba je stejný

byznys jako každý jiný. Lidé v cizině
navštíví pohřební ústav dopředu a vy-
berou si jeho služby, my to nedělá-
me. Když si jdete koupit televizi, také
si vybíráte,“ řekl. Jeho úřad odhadu-
je, že podvádí až 20 procent firem.

Poslouchejte pořad Kauza dne od pondě-
lí do čtvrtka vždy od 18 hodin na Rádiu Im-
puls. MET

Lov
sobota 20.00

„V Zoo lovíme zážitky.
V přírodě to ale bývá boj
na život a na smrt.“

Mgr.

Miroslav
Bobek
ředitel Zoo Praha

Havrani. Podvody

Krátce

inzerce

Rakovina prsu

86
Zhruba tolik tisíc žen v Česku
si prošlo rakovinou prsu nebo
se s ní právě léčí. Tato nemoc
je u nás nejčastější nádorové
onemocnění. Ve světovém
měřítku na ni umírá každou
minutu jedna žena. Dalším
nejčastějším nádorovým one-
mocněním je rakovina tlusté-
ho střeva a konečníku.

Zázračná síla placeba.
Jak oblbuje náš mozek

Hrad požádal
o odklad exekuce
Kancelář prezidenta
republiky podala návrh
na odložení exekuce kvůli
pokutě za nerespektování
rozsudku v kauze noviná-
ře Ferdinanda Peroutky.
Informaci uvedla Česká
televize. Návrh ale zatím

nemá vliv na dnešní lhůtu
splatnosti, bude ho posu-
zovat soudní exekutor.
Exekutor uložil v pondělí
prezidentské kanceláři,
aby zaplatila pokutu 100
tisíc korun. Na zaplacení
Hrad dostal čas tři dny.
Pokud by částku neuhra-
dil, exekutor by mu mohl
obstavit účet. ČTK

Způsobuje cukr
rakovinu? Mýtus!



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. října 2016 09

Její obrázky vyšly na titulce
newyorskéhoMetra, americké-
ho časopisu Vogue, ale i v kam-
pani kuchaře Jamieho Olivera.
Nyní dokreslované obrázky
Prahy a New Yorku od Elišky
Podzimkové, výtvarnice a gra-
fičky, najdete na výstavě Polo-
jasno v Jindřišské věži do 20.
listopadu.

Proč se výstava jmenuje Po-
lojasno?

Výstava je rozdělená na dvě
části. První část zachycuje
New York a je k vidění ve tře-
tím patře, v posledním patře
je pak část věnovaná Praze. Ob-
rázky jsou ale pro diváka jasné
jen napůl. Mám ráda, když se
divák nad obrázkem zamyslí
a hledá v něm svůj vlastní pří-
běh, který si sám vyfantazíru-
je. Samozřejmě, mám také ně-
jaký svůj příběh, ale sděluji ho
vizuálními prostředky a ne slo-
vy, protože to mi nejde.

Pracovalo se vám
s motivem Prahy lépe?

V New Yorku, kterému se
říká betonová džungle, to bylo
pro mě poměrně jednoduché
něco dokreslit, ale s Prahou to
tak jednoduché není. Protože

Praha jako taková je pohádko-
vá sama o sobě, takže přidávat
tam něco fantazijního je těž-
ké. Praha mi přijde víc surrea-
listická.

Co vás na Praze bavilo?
Pro mě bylo vůbec pozitivní

se do Prahy vrátit po tom, co
jsem strávila přes rok v New
Yorku. Uvědomila jsem si, že
Prahamá něco do sebe. Přitom
jsem do New Yorku odlétala
s tím, že mě to v Praze nebaví
a nemám tu co objevovat. Ale
pak jsem došla k opačnému zá-
věru, když semi po Praze zača-

lo stýskat. Přijela jsem zpátky
a řekla jsem si: Tady je to vlast-
ně dost dobrý.

Co vás trklo do očí, když
jste se vrátila do Prahy?

V Praze se toho změnilo víc,
přibyly kavárničky pro mladé
lidi. Líbí se mi pouliční umění.
V jedné ulici u Národní třídy
jsou sochy žen, které místo
hlavy mají velký svítící balon,
ale všimne si jich málokdo.
Kousek od Divadla Na zábradlí
sedí laminátová slečna a v noci
jí tluče červeně nasvícené srd-
ce. Je to kouzelný, když to na-
jdete. Snažím se nekoukat
dolů nebo do země, ale kolem
sebe a objevovat veřejné umě-
ní a věci kolem.

Dostala jste se s fotkou na
titulku newyorskéhoMet-
ra. Co tomu předcházelo?

Projekt AnimateNY s mými
dokreslovanými fotografiemi,
který vznikl původně na In-
stagramu a díky této sociální
síti se hezky rozšířil po celém
světě.

Dneska máte na Instagra-
mu asi 60 tisíc sledujících.

Teď se tolik tomu nevěnuji,
ale byla to hodně intenzivní
práce. Tenkrát jsem vytvářela
a sdílela dva obrázky denně.
Máte následně okamžitou
zpětnou vazbu. Právě na In-
stagramu je velká newyorská
komunita a lidi z ní mě začali
oslovovat, jestli bych jim neu-
pravila jejich obrázky. Dostala
jsem se do povědomí těch, kte-
ří fotí a žijí v New Yorku, a po-
tom si mě i všiml newyorský
deník Metro. Na jejich titulce
vyšel obraz, kterému pracov-
ně říkám Pulp Fiction.

Na čem pracujete teď?
Další projekt, který nosím

v hlavě už rok a půl, se snažím
posunout dál společně s mou
paní doktorkou Lucií Hrdličko-
vou z dětské onkologie vMoto-
le, která založila projekt Můj
nový život. Cílem projektu je
šířit ve společnosti osvětu
o dětských onkologických one-
mocněních.

Plánujeme další obrazovou
výstavu, kterou se snažím po-
jmout jinak. Udělali jsme pár
zkoušek s kamarádem fotogra-
fem Petrem Hricko. Samotné
focení v Motole byl báječný zá-
žitek. Na dětech bylo vidět, jak
si užívají, že se děje něco jiné-
ho. Odcházeli jsme nakonec
nabití energií.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.czFoto dole z titulky NYMetra. Nahoře Praha stověžatá.

Eliška Podzimková 3X ARCHIV

Centrum FotoŠkoda, Vodičkova 37, Praha 1 www.fotoskoda.cz

www.fotoskodafest.cz
registrace

Zažij festival
s extrémní dávkou

fotografie!

7.—13. 11. 2016

Palác Langhans

Fo
to

P
av

el
B

la
že

k

Budou vládnout
Hotovo. Koaliční smlouva
je podepsána. Jihomorav-
ský kraj povede ANO,
ČSSD, Starostové pro Jižní
Moravu a TOP 09 s Žít
Brno. Kandidátem na
hejtmana je lídr ANO
Bohumil Šimek. ČTK

Šlachta má místo
Bývalý šéf Útvaru pro od-
halování organizovaného
zločinu Robert Šlachta se
od listopadu stane náměst-
kem generálního ředitele
Celní správy pro oblast

pátrání. Tento úřad se
zaměřuje na odhalování
případů porušování cel-
ních a daňových předpisů
v souvislosti s dovozem,
vývozem nebo tranzitem
zboží. MAP

Smrdí plyn?
Cítíte dnes dopoledne
plyn? Tak to vám uniká!
Hlavní dodavatelé plynu
po celém Česku zvyšují
do pondělí intenzitu zápa-
chu – odorantu. Pokud
máte pochybnosti, zavolej-
te na nonstop linku
1239. ČTK

Zprávy krátcePraha je pohádka,
říká výtvarnice

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. října 2016 10

Když kandidujete
na post preziden-
ta,měli byste znát
alespoň cenu
pečiva.

Kandidát na francouzského
prezidenta Jean-François
Copé si v rozhlasovém rozho-
voru uřízl pořádnou ostudu,
když nedokázal správně od-
povědět na otázku, kolik sto-
jí v obchodech oblíbená čoko-
ládová rolka. S odhademdese-

ti centů za kus uvedl více než
desetkrát nižší cenu, než ve
skutečnosti pečivo stojí. Vy-
sloužil si tím posměch i kriti-
ku médií a voličů na sociál-
ních sítích.
„Nevím, nemám tušení,

možná deset, patnáct centů,“
uvedl konzervativní politik
na otázku, kolik stojí v pekař-
ství rolka známá jako pain au
chocolat. Ve skutečnosti se
prodává za 1,50 až dvě eura.
Britský tisk politika přirov-

nal k francouzské královně
Marii Antoinettě, která pro-
slula odtržeností od reality
poddaných. Když jí v roce

1789 vysvětlovali, že se Paří-
žané bouří, protože nemají
na chléb, doporučila, abymís-
to něj jedli koláče. Posměch
si Copé vysloužil i na sociál-
ních sítích. Podle jednoho
z uživatelů stála rolka 20 cen-
tů naposledy v roce 1986.

Kandidát omluvil svůj od-
had tím, že rolku nekupuje
kvůli štíhlé linii. Není ale prv-
ním politikem, který takto
pohořel. Bývalý americký pre-
zident George Bush starší ne-
věděl, kolik stojí krabice mlé-
ka, a někdejší britský premi-
ér David Cameron zas netu-
šil, kolik stojí chléb. ČTK

Roční trest vězení s podmín-
kou na jeden rok včera uložil
soud v Kolíně nad Rýnem pě-
tatřicetileté ženě, která se
loni vydávala za pozůstalou
po obětech havárie letadla

společnosti Germanwings ve
Francii. Nechala se dopravit
na místo neštěstí a zpět
a zdarma bydlela i v hotelu.
Společnost Lufthansa, jejíž

jsou Germanwings dceřinou

společností, tehdy vypravila
zvláštní spoj pro pozůstalé
obětí havárie. Vzniklou ško-
du letecká firma vyčíslila na
16 tisíc eur, což je v přepočtu
430 tisíc korun. ČTK

Chce vést Francii,
ale uřízl si ostudu

Pozůstalá? Jen to fingovalaImigranti zapálili tábor
V evakuovaném uprchlickém táboře v severofrancouz-
ském Calais vypuklo v noci na včerejšek několik požárů,
při kterých vybuchly nejméně dvě plynové bomby. Hasiči
za asistence policistů ohně zlikvidovali. Jeden z hasičů
uvedl, že na ně uprchlíci házeli kameny. AP

inzerce

10%
sleva

SLAVTE S NÁMI.
ZÍSKEJTE 25 KUCHYNÍ
A DALŠÍ 2 000 000
DÁRKŮ.

SLAVTE S NÁMI.ÁÁÁ
ZÍSKEJTE 25 KUCHYYNNNNNÍÍÍÍ
A DALŠÍ 2 000 00

Exkluzivně v hypermarketech Albert. Sleva platí
od 26. 10. do 8. 11. 2016 na celou kolekci Cherokee.

-30%
na celou kolekci Cherokee

Více inspirace na cherokee.albert.cz

Nabídka neplatí v hypermarketech:
BÍLINA, BRNO – Galerie Vaňkovka, KARLOVY VARY, KARVINÁ,
MLADÁ BOLESLAV – Na Radouči, NOVÝ JIČÍN – Přemyslovců,
OLOMOUC – Galerie Šantovka, PRAHA – Arkády Pankrác,

Galerie Harfa, RAKOVNÍK, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU.

KKKKččččKKKKKKKKKKKččččččččč////////////llliittttrlllllliiiiiiiitttttttrrrrrr
PPPPPHMMMMMPPPPPPPPHHHHHHMMMMMMM

Naše kvalitní pohonné hmoty jsou dodávány společností Unipetrol.
Všechny naše pohonné hmoty jsou pravidelně kontrolovány
a testovány ve spolupráci s SGS.

systém
kontroly a testování paliv v

e s

po
lup

rá
ci
sS
GS

www.unipetrolrp
a.c
z

349Kč
-30%

499,00*

5 9
33,90)1

SLEVA53%

0

9 9
175,0029

SLEVA42%

0

244Kč
-30%

349,00*

230Kč
-30%

329,00*

Dívčí top

Dívčí sukýnka

Chlapecká košile

Kuřecí prsní
řízky
• chlazené • 1 kg
•max. 3 bal/
osoba/den

Milka
• 87–100 g
• 100 g od 15,90 Kč
• vybrané druhy
•max. 20 ks/osoba/den

ČTVRTEK–NEDĚLE
SLEVA 42%

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l • 1 l = 37,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

ZÍSKEJTE SLEVU 5 KČ/LITR PHM.
Za víkendový nákup u nás ušetříte 2×.
Za jídlo i za pohonné hmoty.
Při nákupu nad 1500 Kč od 27. 10. do 30. 10. 2016 v hypermarketech Albert dostanete kupon
na mimořádnou slevu 5 Kč/litr PHM na čerpacích stanicích Albert.

Kupon lze uplatnit od 27. 10. do 2. 11. 2016.
Do hodnoty nákupu se nepočítají zálohy na vratné obaly. Maximální odběr při využití této slevy je 100 l
PHM na 1 tankování. Seznam čerpacích stanic naleznete na www.albert.cz/nase-prodejny/cerpaci-stanice.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 27. října 2016 1 1

25x
kuchyně

Formy
na pečení* PRÁVĚ

V AKCI
PLATNOST

DO 1. 11. 2016SLEVA47%
9 9

18,901
0

SLEVA31%
8 9

12,901
09 9

175,0029
SLEVA42%

0
1 9

43,90)2
SLEVA50%

0

6 9
35,90)1

SLEVA52%

08 9
24,90)1

SLEVA24%

0

Nabídka platí v hypermarketech
Albert od 26. 10. do 1. 11. 2016. Tento

dokument není nabídkou (návrhem
uzavření smlouvy) ani výzvou k podání

nabídky. Jde o dokument určený výhradně
k marketingovým a propagačním účelům
a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv
činil jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí
výhradně na jeho základě. Odběr možný

pouze v množství odpovídajícím potřebám
běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby

a chyby ve vazbě vyhrazeno.*Formy na pečení Berndes jsou
v rámci kampaně dostupné za zvýhodněnou cenu.

Svijanský Máz
• světlý ležák • 0,5 l
• 1 l = 17,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Jihočeské
trvanlivé mléko
• 1,5%• 1 l

Slunečnicový olej
• 1 l
•max. 16 ks/
osoba/den

Jupí
• sirup s aroma
• 0,7 l • 1 l = 24,15 Kč
• vybrané druhy

ČTVRTEK–NEDĚLE
SLEVA 47%

Vepřová pečeně
bez kosti – vcelku
• chlazená
• 1 kg

Pilsner Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l • 1 l = 37,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

ZÍSKEJTE SLEVU 5 KČ/LITR PHM.
Za víkendový nákup u nás ušetříte 2×.
Za jídlo i za pohonné hmoty.
Při nákupu nad 1500 Kč od 27. 10. do 30. 10. 2016 v hypermarketech Albert dostanete kupon
na mimořádnou slevu 5 Kč/litr PHM na čerpacích stanicích Albert.

Kupon lze uplatnit od 27. 10. do 2. 11. 2016.
Do hodnoty nákupu se nepočítají zálohy na vratné obaly. Maximální odběr při využití této slevy je 100 l
PHM na 1 tankování. Seznam čerpacích stanic naleznete na www.albert.cz/nase-prodejny/cerpaci-stanice.

Seznam prodejen naleznete nawww.albert.cz

Popsal jsem určitý
pohled na dějiny
se vztahem k sou-
časnosti. Kdo chce,
ať se poučí, kdo ne-
chce, tak ať chyby
dělá dál, říká spiso-
vatel Vondruška.

Vlastimil Vondruška, jehož
knih se prodalo přesmilion
kusů, tentokrát vydává pub-
likaci Breviář pozitivní
anarchie. Deník Metro mu
položil několik otázek.

Co vás vedlo k tomu, že
jste si odskočil od vašeho
tradičního žánru historic-
kých románů?
To vlastně není odskočení.

Když se člověk pohybuje v his-
torii a zabývá osudy lidí v ro-
mánech, zvláště v epopejích,
tak popisuje politické událos-
ti a společenské procesy. No
a pak dříve nebo později kaž-
dého autora napadne, že exis-
tuje zobecnění, a to stojí za to

prezentovat. V každé době by
se lidé měli nějakým způso-
bempoučit z chyb, které děla-
li ti před nimi. Čím více se
chyb dělá, tím asi aktuálnější
je je prezentovat. Proto jsem
se pokusil napsat breviář
s tím, že ale nechci vůbec ni-
koho poučovat. Popsal jsem
určitý pohled na dějiny se
vztahemk současnosti. A kdo
chce, ať se poučí, kdo nechce,
tak ať chyby dělá dál.

Proč jste pro svou knihu
zvolil netradiční až archaic-
ký název breviář?
Jednak je to slovo hezké,

ale také symbolické. Breviář
je sbírka opakovanýchmodli-
teb. Nosili ho křesťané, aby si

v něm neustále četli a připo-
mínali si základy víry. Takže
to jsou takové základy histo-
rických, společenských zku-
šeností, které by si lidé měli
připomínat, když narazí na
něco, co se nyní děje, co se
jim líbí nebo nelíbí. Tady mo-
hou najít historické paralely.
Kniha není jen o migraci, je
psána z nejrůznějších pohle-
dů včetně genderových,
vztah mladí staří, ekologie...
Je tam třeba i pasáž o tom,
jak byli pronásledováni kuřá-
ci již od 17. století.

V jedné z kapitol se věnu-
jete vztahu generací. Proč
zrovna u nás význam rodi-
ny relativně upadá, zatím-
co v islámu je tomu spíš
naopak?
Musíme si uvědomit, že

křesťanská civilizace je tady
20 století a islám 13. Každý ta-
kový systémmá nějaký logic-
ký vývoj. Islám je ve stejné si-
tuaci jako křesťanství ve
13. století. Odtud se odvíjí
i to, že je v mnoha záležitos-
tech strašně nesmiřitelný,
ale stejně tak byli křesťané ve
13. století. A stejně tak křesťa-

né ve 13. století, právě proto,
že žili v relativně chudých
podmínkách, museli plédo-
vat pro ochranu rodiny a po-
máhat si. Protože nikdo jiný
než rodina pro ně nic neudě-
lal. Proto ji ctili a z nepřátel-
ského světa se k ní vždy uchy-
lovali do bezpečí. Islám tomá
nyní stejně. Za sedm set let
možná na tom bude obdobně
jakomynyní. To je logický vý-
voj ideologií.

V knize se věnujete i politi-
ce a problému voleb...

Můj názor na současnou po-
litiku je vyjádřen v mé knize
Strana štěstí sloganem Nikdo
vám nemůže tolik dát, kolik
vám může naše strana slíbit.
Je totiž obrovský rozdíl mezi
dobou, kterou popisuji v his-
torických románech, a sou-
časností. Musíme si uvědo-
mit, že tehdy politik byl pa-
novník a bylo to jeho. On
tedy vůbec neměl důvod
něco rozkrádat. Majetek ope-
čovával, někdy dobře, někdy
špatně, ale hlavně proto, aby
si to udržel a předal svým dě-
tem. Zatímco teď to má poli-
tik na čtyři roky. Takže za tu

dobu si musí pro sebe nahos-
podařit co nejvíc. Proto je mu
úplně jedno, co bude za dva-
cet let. To je důvod, proč sou-
časná politika nemá žádné
dlouhodobé vize. Proto stále
řeší jen aktuální ptákoviny.
Nebo se dělají takové koncep-
ce, že za čtyřicet let klesnou
emise skleníkových plynů,
ale za patnáct let si na to ni-
kdo nevzpomene. V tom je

právě rozdíl mezi politikou
dnešní a historickou, o které
v románech píši.

Co dělá spisovatel, když
nepíše?
Okopávám záhonky, pěstuji
zeleninu (úsměv). Relax je
pro mě i to, když sedíme s že-
nou a jen tak si povídáme.
Trávíme spolu většinu času,
a to je milé a příjemné.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Vlastimil Vondruška ČTK

„I křesťané byli nesmiřitelní“

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. října 2016 12

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Hudební termín „kro-
kem, volně, ale nikoliv
zdlouhavě“ určující
tempo skladby je:
a) adagio
b) andante
c) allegro

2 První systematickou
mluvnici češtiny
sestavil matematik
a filolog Vavřinec
Benedikt z:
a) Helfenburka
b) Bezdružic
c) Nudožer

3 Sorbonna je součástí
nejstarší francouzské
univerzity v Paříži,
vznikla zřejmě kolem
roku:
a) 1160
b) 1260
c) 1360

4 Kytarista a zpěvák
českého původu Ric
Ocasek patřil do
americké kapely let
1976 až 1988:
a) The Buses
b) The Cars
c) The Trams

5 Bůh Apollón je podle
řecké mytologie
synem Dia a Létó,
zároveň dvojče bohyně:
a) Afrodity
b) Athény
c) Artemis Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-a
,4
-b
,5
-c
.

Kvíz

„Druhá?
Já nemůžu být

druhá!!!“

JAN MAREŠ
Facebook

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 20,6 °C
Rok výskytu: 2006

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 8
Max. 12

Min. 10
Max. 14

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Sudoku

12:30 Život je kabaret
13:25 Loupežnická pohádka
14:05 Čarovné prstýnky
15:10 Tak neváhej a toč speciál
16:15 Vodník a Karolínka
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

12:50 Patriarcha Špak
13:10 Duchovní kuchyně: Islám
13:40 Chcete je?
13:45 Banánové děti
14:45 Konec nacistického

korzára
15:35 Airbus A380 - Obr ve

vzduchu
16:30 Rozluštěné poklady
17:20 Muži z Aleje mrtvých
18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Milí Bakaláři
Příběh (ČR, 2000). Vladimír
Menšík a Martina Menšíko-
vá uvádějí malou retro-
spektivu bakalářských
příběhů Jaroslava Dietla
a režiséra Jaroslava Dudka

21:00 Gejzír
21:29 Výsledky losování

Šťastných 10
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Taggart
23:20 Kingová II
00:05 Rozsudek
00:35 AZ-kvíz
01:05 Objektiv
01:35 Toulavá kamera
02:10 Dobré ráno
04:40 13. komnata J. Fořtové
05:05 Sváteční slovo doktora

Jaroslava Maxmiliána
Kašparů

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Japonsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Bedekr III
21:30 Klenoty naší krajiny:

Blanský les
21:55 Habsburkové: Zrod

dynastie (1/7)
22:30 Helimadoe

Romantická komedie
(ČR, 1993)

00:05 Queer: Bez sexu
00:30 Sestřička Jackie VI (9/12)
01:00 Californication VII (8)
01:25 Uchem jehly
01:50 Zaplať za slunce
02:20 V zajetí železné opony
02:30 Zašlapané projekty

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (9)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Ozářený technik na onko-
logii vzbudí u doktora
Ludského podezření, že
v nemocnici dochází
k podvodům s radioaktiv-
ním materiálem. A pustí se
do pátrání. Hrají: T. Mašta-
lír, E. Sakálová, V. Kobielsky
a další

21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Místo činu: Mnichov (6)

Krimiseriál (N, 2002-
-2004)

02:25 Siska III (11)
Krimiseriál (N, 2001)

03:25 Komisař Rex VIII (2)
Krimiseriál (N/Rak.,
2003)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (684)
Seriál (ČR, 2016). Jakub
chce chodit s Aleninou
dcerou Emou. Ale co na to
řekne Čestmír? Romantický
večer Darka a Lucie ohrozí
Vilík. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:35 Hvězdná párty
22:35 Prásk!
23:10 Double Team

Akční film (USA, 1997)
00:50 Beze stopy VI (1)

Krimiseriál (USA, 2007)
01:40 Beze stopy VI (2)

Krimiseriál (USA, 2007)
02:30 Áčko
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě (17)
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku IV
(17)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(18)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Temný anděl
Sci-fi film (USA, 1990)

00:25 Poslední chlap na Zemi
II (8)
Sitcom (USA, 2015)

00:55 Everest: Za hranice
možností II (5)

01:55 Americká odysea (4)
Seriál (USA, 2015)

02:45 Živí mrtví IV (11)
Hororový seriál (USA,
2013)

03:25 Alias II (15)
04:10 Alias II (16)
04:55 Americká odysea (4)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa VIII (11)
Seriál (USA, 2010)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (17)

14:05 Beze stopy VI (1)
15:00 Beze stopy VI (2)
16:00 Kriminálka Las Vegas XIV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3114)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:05 Siska III (11)
Krimiseriál (N, 2001)

13:30 Komisař Rex VIII (2)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

14:35 Castle na zabití VI (15)
Krimiseriál (USA, 2013)

15:30 Rosamunde Pilcherová:
Kolotoč života
Romantický film (N, 1994)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi II (10-13)
14:45 Teorie velkého třesku IV

(15)
Úterý smažených nočků.
Sitcom (USA, 2011)

15:10 Teorie velkého třesku IV
(16)
Jak je důležité míti Shel-
dona. Sitcom (USA, 2011)

15:40 Griffinovi VIII (4)
Animovaný seriál (USA,
2007)

16:10 Hvězdná brána IX (18)
17:05 Top Gear 2008
18:15 Simpsonovi II (14-17)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Trendy tuning s Terez
Tipy, jak se nalíčit

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. října 2016 14

Vladimír
Cekota

Za mou láskou pod
Klínovec. Je tammoc

hezky.

inzerce

Dokážete dnes mnohem
více, než zpočátku dne tu-

šíte, a budete spokojeni, že jste dovedli
tolik věcí, kolik jste neplánovali.

Beran 21/3–20/4
Váš úsměv bude tím pravým
beranidlem, kterým rozrazí-

te doposud nepřístupné brány. Jenom
to nesmíte zase přehnat.

Váhy 23/9–23/10

Budete mít plnou hlavu pra-
covních starostí, ale zkuste

tam najít ještě skulinku pro něco pří-
jemného, pak se totiž motivujete.

Rak 22/6–22/7
Jestliže si dnes dovedete
udělat čas také sami na sebe,

budete hned mnohem více spokojenější
a také výkonnější, což je třeba.

Kozoroh 22/12–20/1

Něco nového ve vašem živo-
tě nabere zajímavý spád a vy

si budete připadat jako na horské dráze,
kdy je všechno vzrušující.

Býk 21/4–21/5
Přestože nebudete v jisté zá-
ležitosti věřit vlastním uším,

bude nutné se k tomu nějakým způso-
bem postavit a také se bránit.

Štír 24/10–22/11

Neshledávejte dnes všechny
minusy, protože jinak vás

bude akorát bolet hlava a uděláte mno-
hem méně práce, než máte v plánu.

Lev 23/7–22/8
Pokud jste nervózní z nějaké
prezentace, nebojte se toho

a představte si, že to říkáte třeba vašim
přátelům či vaší rodině.

Vodnář 21/1–20/2

Jestliže dnes potřebujete
podpořit, nebojte se obrá-

tit na někoho, kdo vás nikdy nezklame
a rád si s vámi vždycky popovídá.

Blíženci 22/5–21/6
V práci bude vládnout po-
měrně klidná atmosféra,

takže stihnete vyřídit i nějaké osobní
záležitosti, které vás déle trápily.

Střelec 23/11–21/12

I dnes se vám podaří něco
báječného, co jste si jenom

zatím v duchu přáli, a vy se rozhodnete
si plnit svoje přání častěji.

Panna 23/8–22/9
Jíst zdravě bude při dnešku
správným přístupem, abyste

se, když už se vám nepodaří vyvarovat
stresu, alespoň dobře najedli.

Ryby 21/2–20/3

RODINNÁ KRIZE
Vím, jak napravit vaše vztahy!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 44RAU a svůj dotaz!Kartářka Adéla

Pošli sMs ve tvaru 62nJJ
a data narození na císlo 904 30 46

rÁd, nebo
KaMarÁd?

MiluJe te?? zJisti to Hned!

Horoskop na čtvrtek 27. 10.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Petr
Vilgus
Na hory.

Potřebuji na pár
dní vypnout.

Komiks

Řešení sudoku

NA HOUPAČCE
Život není jen procházka růžovým sadem, ale není také stálá
beznaděj. Je zcela normální, že jednou jsme dole a podruhé
nahoře. Pokud je však někdo nešťastný, že není stále šťastný,
může za to jeho negativní mysl. Mysl, která stále dokola pře-
mítá, co se stalo špatně, a obává se toho, co by se mohlo stát.
Myšlenky jsou důvodem toho, proč každý na stejnou situaci
nahlíží jinak. A netýká se to jen oblasti hubnutí. V Singapuru
se hraje Turnaj mistryň v tenise. Jak se asi cítila Karolína Plíš-
ková, když před pár dny prohrávala ve třetím setu s Mugu-
ruzaovou čtyři jedna? Objektivně beznadějný stav. Pokud by

jí naskočily myšlenky typu: To
jsem hrála špatně, to už nemo-
hu vyhrát, ovlivní to i emoce, po-
cit beznaděje, a tím i chování,
kdy se bude forma ztrácet a pro-
hraje. A co jí poradil při střídání
trenér? Aby nemyslela na to, co
bylo, že prohrává ani se neobá-
vala toho, co bude. Aby myslela

jen na přítomnost – na každý jeden jediný míček, který zrovna
hraje. Aby postupovala míček pomíčku kupředu dál. Aby sbí-
rala jednotlivé „fiftýny“. A výsledek? Vyhrála. Jaké z toho ply-
ne poučení pro hubnoucí? Postupujte stejně. Soustřeďte se na
tady a teď a sbírejte jeden vítěznýmíček za druhým. A míč-
kemmůže být to, že si třeba začnete vybírat kvalitní potravi-
ny, které si vychutnáte, a nadřadíte kvalitu nad kvantitou.
Nebo začnete hned teď tím, že se při jídle budete věnovat jen
a jen jídlu. Nebo si dáte místo uheráku šunku nebo se při tele-
vizních reklamách na gauči protáhnete. V každém dni najdě-
te něco hezkého, co se povedlo a podařilo. Když se soustředíte
na to, co se daří, bude se vám dařit ještě víc. A uvidíte, že po
nějaké době dojdete ke kýženému cíli. Myšlenky jsou důvo-
dem toho, proč každý na stejnou situaci nahlíží jinak.

Výrok dne

Lilith
Noctura

Do práce, někdo si
dovolenou musí
teprve zasloužit.

Anketa Kam se chystáte na prodloužený víkend?

Dopisy čtenářů

Metály
Tak nám paní Müllerová
na Hradě budou zase roz-
dávat metály, to se zas
dějí věci. Je mi nesmírně
líto, že tak statečný a čest-
ný člověk je nesmyslně
urážen. Před pár lety byl
u mě na návštěvě kama-
rád z ciziny, shodou okol-
ností na 28. října. Ptal se
mě, kdo umřel? Co se sta-
lo, že jsou všichni vážní
v černém a pokládají věn-
ce. Teď bych řekl, že nám
umřela pravda. Nechápal,
proč se lidé nebaví a v pod-
hradí se nezpívá. Vždyť
nám vznikla republika.

MARTIN ŠKOLA, KOJETICE

Tajemný Hrad
Mnohokrát se na tiskové
konferenci pan Forejt vy-
smekl tazatelům a odmítl
sdělit, zda panu Bradymu
volal. Bylo by lépe předejít
dohadům. Kdyby opravdu
nevolal, pak by jistě ochot-
ně debatu uťal jasnou od-
povědí. Jenže pokud pan
Brady není lhář, pak je
jím někdo z Hradu. Kdo to
je, se nedozvíme. Pan Fo-
rejt se prý nechá klidně
mučit. Někdo by možná
chtěl někomu dát do brady.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Citát

Soustřeďte se na
tady a teď a sbírejte
jeden vítězný míček
za druhým.

KVANTITA
(ze sloupku Ivy Málkové

na této straně)

Množství, počet, velikost,
četnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Žít v Manchesteru
je pro mě trochu
katastrofa. Někdy
se chci jít projít,
a nemohu.“

JOSÉ MOURINHO, TRENÉR
MANCHESTERU UNITED

Portugalský kouč si stěžuje, že
má paparazzi stále za zády.



Více na další straně

Trojnásobné hoření
Velmi zajímavý je systém triple pass
neboli trojí průchod vyvinutý čes-
kou firmou Romotop, který zvyšuje
účinnost výměníku krbových vložek
a krbových kamen. Zjednodušeně se
dá říci, že stejnémnožství spalin uvol-
něné spalovací komoroukrbovévložky
projde spalinovou částí výměníku po-
stupně celkem třikrát. Při této trojná-
sobnědelší cestě dokáže výměníkode-
brat spalinámmnohemvíce tepla než
výměník standardního řešení. Rozdíl

Moderní krbová kamna a krby jsou doslova high-tech
výrobky, při jejichž výběru je třeba zohlednit celou řadu
parametrů. Výsledek ale bude stát za to. Jaké jsou poslední
novinky a trendy v tomto typu vytápění?

je v až o 10 % vyšší celkové účinnosti
topidla. Základnímparametrem,který
ovlivňuje schopnost spalinového vý-
měníkuodebírat teplo spalinámapře-
dávat ho topnému médiu, je velikost
teplosměnnýchploch výměníku. Čím
jsou tyto teplosměnné plochy větší,
tím více tepla dokáže výměník spa-
linám odebrat. To nutí konstruktéry
osazovat spalinové výměníky stále
většímpočtem trubeko stálemenším
průměru. Použití většíhopočtu trubek
o menším průměru se na zkušebně

KLASIKA
v moderním pojetí

FOTO: 2x ROMOTOP

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 27.října 2016



| domov |komerční příloha čtvrtek 27. října 2016 16
Klíč je v rozměrech
Systém triple pass se tak stal
východiskem z této nikam
nevedoucí uličky. Triple pass
využívá mnohem efektivněji
vnitřní teplosměnné plochy

trubekvýměníku.Díky tomu
mohoumít trubkyvýměníku
velkorysý vnitřní průměr
60 mm, což je velmi důležité
pro komfortní čištění, neboť
vždydochází kusazovánípro-

projeví vyšší účinností topi-
dla a vyššímpodílemvýkonu
do vody. U zákazníka se pak
projeví pěnou u úst, jakmile
zjistí, že takovýto výměník
musí pravidelně čistit.

FO
TO

:3
x
R
O
M
O
TO

P



| domov |komerční příloha čtvrtek 27. října 2016 17

NEJČTENĚJŠÍ ČASOPIS
O BYDLENÍ

21. ročník / říjen 2016 www.dumazahrada.cz

7
9
K
č
/
3
,8
0
E
U
R

10/16

má i jemnou tvář
DRSNÝ SEVER

SERIÁL O VYTÁPĚNÍ
Krbové vložky
a elektřina

DRSNÝ SEVER
Inspirace

RCHITEKT
sám sobě
klientem

A
Převzato

z časopisu
Dům

& zahrada

duktů spalování na vnitřních stěnách
trubek. Čím je vnitřní průměr trubek
menší, tímrychleji sepři topení zmen-
šuje jejich průřez vlivem usazování
částic obsažených v kouři a tím obtíž-
nější a častější je jejich čištění.
Spalinový výměník krbových vložek
s triple pass systémemobsahuje
celkem 18 trubek s vni ř
ním průměrem 60 mm
Pokud bychom chtěli do
sáhnoutpodobnéefektivit
předání teplau standardn
řešeného spalinového v
měníku, museli bychom
použít téměř 70 trube
s vnitřním průměrem
30mm.Takovéto řešeníby
bylo samozřejměnaprosto
nesmyslné,neboť si lze jen
stěží představit uživatele
který by byl ochoten pod
stoupit čištění takovéhoto
výměníku.

Myslet na zázemí
Oblíbená jsou také zadn
přikládací dvířka, která
eliminují problém s pope
lemvypadávajícímnazem
v obývacím pokoji. Takto
krbovou vložku obslouž
me třeba z technickémís
nosti. Právě rostoucí zájem
o krbové vložky a kamn
jakožto významné zdr
vytápění s sebou nese ef
v tom, že se technické m
nosti umisťují v poslední
poblíž obývacíhopokoje. R

pak co nejkratší a do technické míst-
nosti seumístí velkánádobanazásobu
teplé vody, do které je přiváděno teplo
jak z krbu, tak například ze solárních
kolektorů.

Méně je více
S rostoucím počtem domů s velmi
nízkou energetickou náročností roste
takézájemokamnaakrby snižšímvý-
konem.Existují například vložky, kte-

ré mají výkon do interiéru od 1,5 kW
a do vody 4 - 11 kW, s účinnosti až
kolem 90 %. Běžná krbová kamna do-
dávají do svého okolí krátce po zátopu
apřikládce vysoký tepelný výkon, což
u nízkoenergetických a pasivních

domů může způsobit přeto-
pení a s tím spojenou nepo-
hoduanaopakpodohoření
jejich teplota rychle klesá.
Z tohoto důvodu jsou nad
topeništěm ivzadní čás-
ti kamen umístěny aku-
mulační tvarovky, které
jsou schopny pojímat
do sebe během topení
vyzářené teplo z proce-
su hoření, čímž se sníží
aktuální tepelný výkon
kamen. Akumulační
tvarovky ve spojení se
špičkovou konstrukcí
krbových kamen vám
dokážou předávat teplo
do prostoru až 10 hodin
po dohoření plamene.

d

itř-
m.
o-
ty
ně
vý-
m
ek
m
y
o
n
e,
d-
o

ní
á
e-
m
o
í-
st-
m
na
roje
fekt
míst-
době
Rozvody jsou

Sklo se špiní, zakuřuje se, co s tím?
Nejdůležitější je zabránit nebo alespoň minimalizovat usazování sazí
na skle při topení. To zajistíme správnou spalovací teplotou, suchým
dřevem (vlhkost 18 - 20%), dostatečným přívodem vzduchu a vhod-
nou velikostí polen. Polena by měla byt malá, o průměru asi 8 - 10 cm.
Častou chybou je také „dušení“ ohně, aby se prodloužila dél-
ka hoření a nemuselo se často přikládat. To však vede k usazová-
ní sazí nejen na skle, ale také v kamnech, kouřovodech a v komíně.
Saze odstraníme ze skla tak, že na navlhčené noviny nachytáme jemný
popel a tím otřeme saze ze skla. Čištění dokončíme setřením skla suchým
papírovým ubrouskem.

Jak často čistit kamna a komín?
Při sezonním topení byste měli nechat podle normy ČSN 734201 komín
odborněprohlédnoutdvakrát ročně. Je takénutné, abyste alespoň jednouza
rok řádněvyčistili kamna,prodloužíte tak jejich životnost. Vyjměte všechny
šamoty ze spalovací komory, podle jednoduchého návodu, kamna vysajte
a šamoty uložte zpět. V případě, že se kamna nadměrně zanášejí (špat-
ný tah, vlhké dřevo, špatné spalování...), je potřeba kamna čistit častěji.

Jak často vynášet popel?
Na dně spalovací komory nechávejte 2 - 3 cm vysokou vrstvu popela. Popel
působí jako izolace roštu, podobně jako šamoty na bocích kamen. To dovo-
luje zvýšit spalovací teplotu, která pomáhá k dobrému spalování. Kromě
tohopopel chrání rošt proti žhavýmuhlíkům.Popelník jenutnépravidelně
vyprazdňovat, aby rošt neležel v horkém popelu a neničil se.

Prasklý šamot
Šamotovéobložení spalovací komory chrání plášť topeništěpřed vysokými
teplotami a současněpodporuje dokonalejší dohořívání spalitelnýchplynů.
K poškození těchto šamotů dochází ve většině případechmechanicky, což
se stává při přikládání. Pokud je šamot pouze prasklý, není důvod k jeho
okamžité výměně. Samotná prasklina šamotu nemá žádný vliv na hoření
ani na životnost kamen. Šamotynesmí být vydroleny ažnaplech. Pokud se
šamoty již vydrolují, proveďte výměnušamotupodle jednoduchéhonávodu,
který je uveden v návodu na obsluhu.

Kamna kouří po otevření dvířek do místnosti
Neotvírejte dvířkapředtím,neždřevo shoří nauhlíky. Pokudkamnapotře-
bujete otevřít dříve, dělejte to opatrně. Dvířka nejprve trochu pootevřete,
aby se vyrovnaly tlaky, a cca po 10 sekundách otevřete dveře na nezbytně
nutnoudobu. Dalšímdůvodemmůže být špatný komínový tah. V takovém
případě se poraďte s kominíkem.

Rady a tipy pro majitele krbových kamen

FOTO: 2x ROMOTOP



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. října 2016 18

Máte auto s poho-
nem všech kol
a myslíte si, že
sněhové řetězy už
nepotřebujete?
Chyba.

Plískanice, zmrzlé ruce, auto
na blikačkách. Nasazování ře-
tězů nemá rád nikdo. Není se
ale čeho bát, pokud se nepod-
cení příprava, tedy zkouška
nanečisto.
Do kufru se vejdou vždy

a například v Rakousku se
s nimi vyhnete extratučným
pokutám. „Pokud například
v Rakousku řidič sněhovou si-
tuaci podcení a zablokuje sil-
nici, hrozí mu pokuta až pět
tisíc eur,“ varuje Petr Vomáč-
ka z ÚAMK s tím, že za zimní
řetězy lze považovat jen ty
kovové. „Ostatní typy často
nejsou policií v alpských ze-
mích tolerovány a hrozí vám
za jejich užití sankce stejná
jako za jízdu bez nich,“
upřesňuje.
U auta s pohonem všech

kol si motoristé musí dát po-
zor na to, jestli výrobce nena-
řizuje použití řetězů na obou
hnaných nápravách. „Hodně
řidičů s těžkými SUV vozy
s pohonem 4x4 a kvalitními
zimními pneumatikami pře-
stává mít potřebu se řetězy
vybavit. Na všechno čtyřkol-
ky rozhodně nestačí. Zabrz-
dit rozjeté těžké SUV při
jízdě z kopce nebo do zatáčky
na ujetém či uklouzaném sně-
hu je opravdu nebezpečný zá-
žitek. Řetězy doporučuji

nejdříve v klidu vyzkoušet na
suchu,“ říká Martin Lenfeld
z firmy Pewag, jejíž řetězy
byly vítězi několika testů. Pro
vozidla SUV, a to i s pohonem
4x4, je mnohdy těžší sjet na
sněhu dolů než vyjet.
Češi si podle něj řetězy

také s oblibou mezi sebou
půjčují, což nemusí být zrov-
na bezpečné. „V Rakousku
existují specializované půj-
čovny, u nás to častěji probí-
há na úrovni známých a ka-
marádů, kteří si často půjčí
řetěz nevhodný,“ dodává Len-
feld s tím, že je vždy potřeba

přesně zjistit typ řetězu
podle auta.
Absence sněhových řetězů

v případě nehody nebo kolize
může hrát také roli při výpla-
tě pojistného. „V případě ne-
použití sněhových řetězů nás
vždy zajímá příčina pojistné
události. Pokud by touto příči-
nou bylo nepoužití řetězů,
pak na tomůže pojišťovna re-
agovat a snížit pojistné plně-
ní. Na druhou stranu je však
nutné říci, že pouhá absence
řetězů neznamená, že by-
chommotoristůmpojistné pl-
nění odmítli zaplatit nebo je

automaticky krátili. Vždy jde
o posouzení konkrétních pří-
padů,“ říká mluvčí pojišťov-
ny Allianz Václav Bálek.
Aby při vyjížďkách za zim-

ními radovánkami neztuhly
posádce rysy, je dobré mít
kromě řetězů dostatek pali-
va v nádrži, rozmrazovací
olej do zámků, nemrznoucí
směs v ostřikovačích, smetá-
ček, zimní rukavice, škrabku
na led, pytlík s pískem, lopat-
ku, lano, kanystr s palivem,
startovací kabely, baterku
a v neposlední řadě teplou
deku nebo spacák, náhradní

oblečení a autonabíječku na
mobil.

V Česku začínají povinnos-
ti od 1. listopadu. Když řidiči
zaviní na ledu či sněhu neho-
du a nebudoumít zimáky, jed-
ná se o přestupek. Povinnost
mít zimní gumy bez ohledu
na počasí pak od prvního listo-
padového dne vymezujemod-
rá značka s autem a vločkou.
Modrá značka s řetězy pak na-
řizuje přímo je.

Kde jsou řetězy povinné?
Podívejte se na náš přehled
okolních i nejčastěji navštěvo-
vaných zemí.

● Slovensko
Sněhové řetězy mohou být
použity pouze v případě, že
je dostatek sněhu pro ochra-
nu povrchu vozovky. Při použi-
tí musí být namontovány na
hnacích kolech. Pokud máte
vozidlo s náhonem na všech-
na kola, řídíte se manuálem
k vozidlu.

● Německo
Použití sněhových řetězů je
povoleno a maximální rych-
lostní limit s nasazenými řetě-
zy je 50 km/h. V horských ob-
lastech bývají často dopravní
značky vyžadující používání
sněhových řetězů.

● Rakousko
Použití sněhových řetězů je
povoleno, a pokud je u silnice
umístěna dopravní značka sně-

hové řetězy, je nutné je nasa-
dit na každou hnací pneumati-
ku. Pokud máte vozidlo
s náhonem na všechna kola,
řídíte se manuálem k vozidlu.
Maximální rychlost je pak 50
km/h (v závislosti na doporu-
čení výrobce).

● Švýcarsko
Sněhové řetězy jsou povinné
v oblastech, kde je umístěna
dopravní značka. Vozidlo tak
musí být vybaveno nejméně
na dvou hnacích kolech.

● Francie
Sněhové řetězy musí být vyba-
veno vozidlo na zasněžené sil-
nici v souladu s příslušnou
dopravní značkou. Pokuty lze
uložit za nedodržení tohoto
předpisu. Vozidla s řetězy
nesmí překročit 50 km/h.

● Itálie
Vozidla vybavená řetězy ne-
smí překročit 50 km/h.

(Zdroj: ÚAMK)

TÝDENÍK

JEN
25Kč

• Samoléčebné schopnosti lidské mysli

• Jak placebo funguje? A u jakých nemocí?

• Jak lze léky skryté v mozku aktivovat?

Mocná síla
plAcebA

mimořáDNě už vE

čtvrtek

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Rady na cesty

Řetězy jsou skladné a nandání trvá pár minut. PROFIMEDIA.CZ

Vyhněte se pokutám i nehodám

inzerce



• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 115244

Byty - poptávka

• VAŠI NEMOVITOST prodá-
me a pronajmeme zamaximál-
ní cenu a navíc získáte bonuso-
vé služby v hodnotě minimál-
ně 20 000 Kč. Tel: 602212121111267

• BYT V PRAZE, poptávám ke
koupi byt v Praze. Za nabídky
děkuji, NE RK. Tel: 605031041 114376

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636114580

• KOUPÍM BYT v Praze v osob-
nímnebo družstevním vlastnic-
tví. Platba v hotovosti ne hypo-
téka. RK prosím nevolat. Děku-
ji za nabídky. TEL.: 721025909 115168

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665115576

Finance - nabídka

• PŮJČKA V HOTOVOSTI ih-
ned! Anděl - tram. Bertramka,
607801801, "M" Ládví.
724103102, na příjem až
100tis, Více věřitelů,
www.rychly-peniz.cz, 9-18 h. 111678

• PŮJČKA do VÝPLATY! Ihned
v hotovosti až 8000 Kč. Nalez-
nete nás na adrese Preslova
17, Praha 5 (3 min. pěšky od
metra Anděl). Nebo volejte na
727958500114771

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721 113436

• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734 105 589, prodejna
284 824 040114230

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj. T: 603478873 115906

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 111306

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666114551

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 734319304114815

Práce - nabídka
• Brigády s výplatou ihned do-
plňování zboží, balení kosmeti-
ky, oděvů, potravin 85-150 Kč/h.
NaBrigadu.cz, U Královské louky
6, Praha 5. Tel: 605755755 112880

• SECURITAS ČR s.r.o. přijme
zaměstnance pro ostrahu logis-
tického areálu Praha -západ.
Jedná se o kontrolní, pochůzko-
vou a recepční činnost. Hledá-
me komunikativní, spolehlivé,
fyzicky a psychicky zdatné pra-
covníky/pracovnice. Nabízíme
HPP na dobu neurčitou, 110
Kč/hod + příplatky+benefity!
Kontakt: 800880838,
email: nabor@securitas.cz 112914

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, poklad-
ní, doplňování, pomocné prá-
ce). Mzda 70–110 Kč/h. Výplaty
každý den. Podmínkou výpis z
TR. Volejte 731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Pha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz113294

• Hledáme brigádníky na pozi-
ci skladník do Rudné u Prahy,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 80-90
Kč/hod. Podmínkou výpis z TR.
Volejte 774972089, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz,
nebo přijďte k nám – Brigád-
ník s.r.o., Karlovo nám. 17, Pra-
ha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz113303

• Řidič MKD i dvouposádky,
zákl. mzda 15.000,-, diety až
55 Eur/den, praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger
Transport.113643

• AŽ 125 KČ/HOD za noční
směnu doplňování zboží, pří-
prava objednávek. Zálohy dru-
hý den. Tel.: 222534534,
777335756.
www.creditczech.cz 113752

• AŽ 110 KČ/HOD. za práci na
pokladně - prodejny v Praze a
okolí, zálohy druhý den. Smě-
ny dle výběru. Školení zajiště-
no. Tel.: 222534534,
777335756 113769

• ZA 100 KČ/H na NOČNÍ IN-
VENTURU. Výpomoc při počí-
tání zboží. Zálohy druhý den.
Pro více informací volejte:
222534534, 777335756.
www.creditczech.cz 113811

• Bezp. ag., přijme pracovní-
ky na pozice: velitel, strážný a
detektiv. 75-100 Kč čis. Nabízí-
me ubytování, zálohy, odmě-
ny. Volejte 6-23 h. tel.
777069722113853

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze – práce na HPP
nebo DPČ, možnost pravidel-
ných záloh. Bezplatná linka
800100166.114306

• Hledáme muže na HPP, 3
směny, výroba pneumatik v
Praze. 100 Kč/hod. čistého.
Práce vhodná pro cizince. Tel.
776055050114511

• Spediční firma se sídlem v
Praze 4 hledá nového kole-
gu/kolegyni k vykazování hlá-
šení INTRASTAT a k zastupová-
ní v celním řízení. Jedná se o
pracovní pozici na plný nebo i
zkrácený pracovní úvazek. V
případě Vašeho zájmu pošlete
svůj životopis na e-mail
mrumlena@tci.cz114666

• Brigáda IHNED – volné pozi-
ce: doplňování zboží, poklad-
ní, pultový prodej. Tel.:
774222839 nebo 774222847,
Spálená 10, P-1.114698

• Autoservis Hostivice přijme
automechanika, autoelektriká-
ře, menší praxe vítána.
tel.602713971114803

• Hledáme inval. důchodce
ale i zdravé lidi - vrátný v Praze
a Kralupech, směny, stravenky
a další výhody. T. 731540320;
pavel.vosecky@agpplus.cz114980

• Slévárna v Praze hledá zaměst-
nance: slévárenský dělník, zámeč-
ník, pracovník modelárny. E-mail:
tereza.chrastilova@
praguecast.cz, tel. 222531574 115008

• Až 120 KČ/H + STRAVENKY
za brigádu ve skladu s autodí-
ly. Zálohy týdně. Tel.:
222534534, 777335756,
www.creditczech.cz115064

• Hledáme technika na servis
chlazení a také technika plynové-
ho zařízení a elektro servis. HPP.
Nástupmožný ihned. CV zasílejte
na info@caverion.com nebo
volejte 724526240 p. Blažek
Caverion Česká republika s.r.o. 115140

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.115274

• 4* Hotel Maximilian v Praze
1 přijme Technika/Údržbáře na
denní údržbu a technickou sprá-
vu pokojů. Požadujeme elektro-
tech. vzdělání (vyhl. 50 č.5), ma-
nuální zručnost, zodpovědnost a
vysoké pracovní nasazení. Zkuše-
nost s obdobnou pozicí výhodou.
Nabízíme nadstandartní plat, be-
nefity a dobré uplatnění. Nástup
dohodou. Životopis zašlete na
egon.hampl@
maximilianhotel.com.115325

• Renomovaná společnost při-
jme strážné se zdravotním
omezením (ID, OZZ) do Prahy
a Mstětic. Garantovaná mzda
do 16. v měsíci včetně všech
příplatků, stravenky, náboro-
vý příspěvek. Průměrnýměsíč-
ní čistý příjem 14.000,- Kč. Vo-
lejte na tel. č. 800888042115434

• Přijmeme pracovníka/ci na
pravidelný směnný provoz re-
cepce (2x den/12 h., 2x volno,
2x noc/12 h., 2x volno). Životo-
pis zašlete na:
pavlinan@it.cas.cz115498

• Obec Jirny přijme nejlépe
kvalifikovaného/ou učite-
le/ku pro předškolní výchovu.
Nástup ihned. Tel. 281962945 115522

• B.S. přijme pracovníky pro
ostrahu nepotravinářských
prodejen v Praze. Mzda od 80
Kč/hod. Volat Po-Pá 8-14 hod.
Tel. 724969859115609

• Hledáme KADEŘNICI A MA-
NIKÉRKU na ŽL do zavedené-
ho zrekonstr. salonu na hlavní
třídě - P 3 - Jarov. Stálá kliente-
la. www.stylstudiov.cz, t.
775949454115718

• Elektrikář, Janka-Radotín.
Vyhl. 50, dodržov. bezp. prav.,
pečlivý, zodpov., samost.,
HPP, nadpr. mzda. R. Kýhos,
tel. 778482816. Email:
hr@janka.cz.115725

• Přijmeme operátora CNC vy-
sekávacího lisu. Nadprůměrné
platové ohodnocení, směnný
provoz. Pracoviště Praha 5.
Tel: 778482816. Email:
hr@janka.cz.115729

• Hledáme kolegy do pobo-
ček nebankovní společnosti v
Praze, Brandýse, Říčanech,
Mělníku a Benešově. Nabízí-
me kancelář a vysoké provize.
T. 777484026115778

• Hledáme vrátné, Praha 1,
vhodné i pro důchodce v dob-
ré fyz. kondici. Životopis na:
info@transakta.cz nebo Trans-
akta a.s., Na Poříčí 23, 11000
Praha 1. 115787

• Přijmeme pro objekt v Jílo-
višti (Praha západ) vrátné,
vhod. i pro důchodce v dobré
fyz. kondici, nástup ihned. Prá-
ce na ŽL. E-mail:
info@transakta.cz115791

• Hledáme obsluhu čerp.stani-
ce Benzina v Praze 3. Nonstop
provoz. Požadujeme pocti-
vost, pracovitost a příjemné
vystupování. Nástup ihned.T:
739081249115869

• BS přijme manažera ostrahy
pro Prahu, vhodné pro ID,SD.
Mzda 25-30 tis. Kč. SŠ vzděl., ří-
zení kolektivu, ŘP sk. B, PC.
Tel.: 773087670. 115949

• - Hledáme 3 osoby ČID (čás-
tečně invalidní) na OSTRAHU
(obsluhu) objektů na Praze 4
(Vídeňská, Pankrác, Modřa-
ny). Jedná se o 12 hod směny
(denní, noční). Nutné potvrze-
ní lékaře k práci v noci. Plat
71,- Kč/hod + příplatky. Tel:
734 513 843115963

• Přijmeme strážné: ostraha
objektů, ostraha prodejen.
Tel. 731526464115981

• Hledáme paní na úklid v od-
poledních a večerních hodi-
nách. Na DPP 70/hod. Vhodné
pro důchodkyně a matky na
mateřské. Tel. 739204368 115988

• Nabízíme práci SAP operáto-
ra ve skladu v H.Počernicích,
SŠ vzdělání, ČJ, mzda od 110
Kč/h, 12 h směny. Zaškolení,
možnost ubytování. Info
727842055.115989

• Ag. dom. péče v Praze při-
jme na DPP zdr. sestru na prá-
ci o víkendech a svátcích.
Vhodné i pro zdr. sestry na ro-
dič. dovolené a důchodkyně. T
736673231115996

• Nástup ihned h. Portýr P 1
95,- Kč AJ ŘP čistý RT HPP DPP
možnost záloh a ubytování s
příspěvkem T: 724330430 116011

• Přijmu obch. zástupce, os.
auto+čistý tr. rejstřík podmín-
kou. Vhodné i pro aktivní dů-
chodce. Výdělek 15000-30000
Kč. www.knihynovotna.cz, T.
737436427116018

• Přijmeme pracovníka do ho-
telového provozu na Praze 6 s
řidičským průkazem pro údrž-
bu a sklad. Pouze tel. kontakt:
777250283116023

• Přijmeme pečlivé lidi na
všechny typy úklidů - domác-
nosti, kanceláře. Celá Praha.
Nástup ihned. Pouze dlouho-
dobá spolupráce. 90-120
Kč/hod. 725955145 116059

• Hotelová vinárna v centru
Prahy přijme servírku/číšníka
s praxí. Večerní provoz od
17-24 hod. Tel. 777201244116074

• Přijmeme pracovníky na
mytí oken, čištění koberců,
úklid sněhu. Čistý výpis z RT.
Vhodné pro důchodce. Tel.
602616381 (8 - 12 hod.).116092

• Hledáme: strážný-recepční,
Praha 10, denní i noční pro-
voz. Tel: 777099000,
3stuma@gmail.com116210

• Centrála domácí zdravotní
péče Perla a.s. přijme registro-
vané zdravotní sestry. Práci na-
bízíme po celé Praze. infocent-
ralaperla.cz, 606021835-836116314

• ÚKLIDOVÁ FIRMA přijme za-
městnance na DPP: Praha 1,
po-pá, od 16 hod. cca 3 hod.,
5000 Kč a Praha 6 Bubeneč,
po-pá od 16 hod., 2500 Kč. Tel.
602412822116329

Objednávejte taxi po Praze
snadno a pohodlně

NEJRYCHLEJŠÍ
OBJEDNÁVKA TAXI

https://cust.aaataxi.cz/taxi

e

EJŠÍ
AXI

S aplikací jedeteza výhodnou
cenu.

Peníze před Vánoci
rychle a bez půjček?
Pojďte si je vydělat
s McROY a Alza.cz!

� Zálohy každý týden! �

Volejte zdarma: 800 100 810,
nebo nás navštivte

na 5. května 35, Praha 4

VOSYKA
20 let zkušeností, osobní přístup

 Specialista na výměny
bytů i domů

 Dobře prodám/pronajmu
váš byt nebo dům

 Poskytuji rychle finanční
zálohu

 Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
777 060 126

 Expresní výkup nemovitostí
 Vyplatím dlužné nájmy,

exekuce, zástavy
 Půjčím na privatizaci

včetně realizace
 Zajistím náhradní byty

Volejte: 776 36 36 36

HLEDÁME ŘIDIČE SKUPINY D
Dopravní společnost
DATA AUTOTRANS

hledá nové řidiče sk. D
Přijmeme spolehlivé,

seriozní a odpovědné řidiče
na zahraniční autobusy

(možno i na občasnou výpomoc).
Zajišťujeme jak vnitrostátní

dopravu, pravidelné linky, výlety
po ČR i zahraničí a vícedenní

okruhy po Evropě.
Platové podmínky dle dohody.

Vozový park do tří let.

V případě zájmu volejte
724 773 074

nebo nás kontaktujte
přes naše stránky

www.dataautotrans.cz

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Volej: 222 534 534
www.creditczech.cz

POČÍTEJ S NÁMI ZA 100 KČ/H
INVENTURYV PRAZE A OKOLÍ

Pravidělně po, čt, so, ne
ZÁLOHY DRUHÝ DEN

900 KČ MĚSÍČNĚ!
DARUJ KREVNÍ PLAZMU, ZACHRAŇ
LIDSKÝ ŽIVOT A ZÍSKEJ ÚHRADU
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro HRADČANSKÁ

WAKKENHAT přijme

strá žné
vhodné i pro důchodce
a ZP, stabilní zaměstnání,
pravidelná výplata 75 Kč čistého/hod.

Kontakt: pí. Kadeřábková
724 116 518

Instalatérská firma se sídlem v Praze 2,
přijme INSTALATÉRY.

Výuční list, praxe v oboru podmínkou.
Zajistíme odborné školení.
Zaměstnanecké benefity.

info@havlintzb.cz | 724 554 146
BEZPEČNÁ PŮJČKA PRO KAŽDÉHO
Půjčka od 10 000 Kč do 500 000 Kč

• vyřízení žádosti po telefonu • rychlé vyplácení
• neřešíme registry

603 904 925 / www.silverpujcky.cz
Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

Hráského 2231/25 –metro Chodov
Po až Pá, 9 hod – 13 hod a 14 hod – 18 hod
GSM: 797 970 418 WWW.STUDENT.CZ

BRIGÁDY nejen pro studenty
administrativa,sklady,tiskárny,supermarkety

90 – 150 Kč/hod
Denní vyplácení mezd!

Hledáme pracovníka na pozici:
servisního technika
pro údržbu stavební

a zahradní mechanizace
a pracovníka na pozici:

servisní technik
pro elektronářadí

s vyhláškou 50 §min.8.
Životopisy zasílejte naemail: p.zita@dknv.cz,

Tel.: 605295988,www.dknv.cz

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHodné pro:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
62-80 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KontaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

PRACOVNÍCI
ÚKLIDU

hledáme uklízečky
pro zakázky v Praze
• vhodné pro osoby se

zdravotním znevýhodněním
(invalidní důchod)

• práce na poloviční úvazek
• mzda
100 až 120,- Kč/hod.

Kontakt:
776 828 187

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. října 2016 20

Fotbalisté ligové-
homistra Plzně
nečekaně prohráli
v osmifinále MOL
Cupu s druholigo-
vou Opavou 2:4.

Slezané si postupem vyrovna-
li nejlepší výsledek v poháro-
vé historii, když navázali na
čtvrtfinálové účasti z let 1999
a 1996. Plzeň se naopak s do-
mácím pohárem rozloučila
ještě o dvě kola dřív než v mi-
nulém ročníku.
Ještě hůř dopadla Sparta,

která alespoň do čtvrtfinále
nepostoupila poprvé od roku
2011. Ve Zlíně totiž prohrála
1:3 po prodloužení.

Do čtvrtfinále naopak po-
stoupili obhájci trofeje
z Mladé Boleslavi, kteří díky
třem brankám Lukáše Mage-
ry zvítězili 4:2 v souboji prvo-
ligových týmů nad Hradcem
Králové. Dál jdou také Bo-
hemka, Slavia a Brno. SIM

Práce - nabídka
• Hotel v Praze 1 přijme bri-
gádně na úklid pokojů šikov-
né, fyzicky zdatné ženy. Pouze
víkendy. Dlouhodobá spolu-
práce. Tel. 777787855116330

• Ostraha. Přijmeme pracovní-
ka k ostraze autosalonu na Pra-
ze 7 (fyzická ostraha s pochůz-
kovou činností). Zkušenosti v
oboru vítány. Pouze pro ucha-
zeče se změněnou pracovní
schopností (ZTP nebo ČID). Tel.
kontakt: 778403769 mail:
monika.spilkova@autovars.cz116438

• Přijmu pracovnice na večerní
úklid prodejny na Smíchově (Krá-
lovství železnic). Blízko u OC Nový
Smíchov. Prac.doba 18.00-20.00
hod., po-ne. Týden práce a týden
volno. Mzda 90 Kč/hod. (čistého).
Vhodné jako přivýdělek (cca 3.000
Kč/měs.). Možno na dohodu nebo
ŽL. T. 603421247,
rapant@sluzbyrapant.cz116452

• Hledáme strážné na objekt v
Modleticích u Prahy. Mzda 80,- -
100,-Kč/hod netto. Dostupnost
MHD, ubytovna zajištěna. Poža-
dujeme čistý TR. Volejte na tel. č.
724 328 126, 251 560 953 (Po-Pá
9-16 hod)114991

• Polepování a třídění hraček
ve skladu v Jažlovicích. Směny
po-ne 06-14/14-22/22-06 hod.
Mzda 90 Kč čist./hod. Výplata
mzdy po týdnu. Svoz z metra
Opatov zdarma. Nástup
28.10.16. Dlouhodobá brigá-
da do konce roku. Volejte: bez-
platná linka 800577775, Karel
727903708. www.wellpack.cz 116455

• SOU gastronomie Praha 10
přijme učitele matematiky na
plný úvazek. Nástup ihned.
Životopisy:
soukrb2005@volny.cz116457

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA na
pozici kuchař/ka v O2 Aréně
(Praha 9). Kontakt – 777557305,
e.burilova@prilezitosti.cz116507

Finance - poptávka
• KOUPÍM SBÍRKU známek, také
obálky, pohlednice, mince, ban-
kovky a medaile. Tel. 799512379 116050

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21. 111345

• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej - byt, rod.dům,
chata, Praha a okolí. Peníze ih-
ned. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 113205

Tři góly za 10 minut vstřelil slávista Mešanovič (vlevo). ČTK

• VELKÁ PRSA! Pro hravé a na-
držené! Chceš více fotek? Piš
SMS ve tvaru 66RCS a text na
909 15 50
• Vrať mi radost ze života v
podobě sexu. Nevěrná Mir-
ka 43. Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
14TLF a tvůj text!
• Máš rádmalá kůzlátka? Jsou
TU a plně připravená jen pro
tebe! Adéla 33. Cinkni mi na
909 801 801 kód KMG15

• Movitá a stále udržovaná
paninka Věra 68. Splň mé ne-
všední přáníčko chlípného se-
xíčku a já se ti štědře odměním.
Ozvi semi na 909 80 50 40nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 34HJH a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Bez ztráty
Basketbalisté Nymburku
ve 2. kole Ligy mistrů vy-
hráli doma 78:66 nad izra-
elským celkem Naharija
a udrželi si stoprocentní
bilanci. Dramatické utká-
ní se rozhodlo až v po-
sledních třech minutách,
kdy český mistr poprvé
získal dvouciferné vede-
ní. Nymburk v evrop-
ských pohárech doma
vyhrál pošesté v řadě. ČTK

Kvůli skandálu s nelegálním
obchodováním se vstupenka-
mi na olympijské soutěže
v Riu odstoupil viceprezident
Irského olympijského výbo-
ru John Delaney. Funkcionář,
jenž je zároveň předsedou Ir-
ského fotbalového svazu,
však jakékoli zapojení do afé-
ry popírá. ČTK

ostrov Menorka
16.5. – 25.5. 14 990,-

10 dní, letecky, hotel***, polopenze, nápoje
Španělsko –MarMenor
6.6. – 13.6. 15 490,-

8 dní, letecky, hotel****, polopenze, nápoje
ItÁlIe - sicílie

8.6. – 15.6. 14 490,-
8 dní, letecky, hotel****, polopenze, nápoje

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

senIoŘI 55+
LEVNÉ ZÁJeZDY

CK A.Ša s.r.o. Příbram
lyžAřsKý zájezdnA jArní Prázdniny
iTálie – VAlTellinA - APriCA

Hotel roma
25.2. – 4.3. 12 990,- dospělá osoba

11 990,- Kč junior 8 – 18 let
10 990,- Kč dítě do 8 let

Cena zahrnuje: 6x ubytování s polopenzí,
5ti denní skipas, dopravu z Ústí nad Labem,
Prahy, Příbrami, Tábora a Českých Budějovic

Cena nezahrnuje: cestovní zdravotní pojištění,
příplatek na skipas 6tý den = 250,- Kč

www.ckasa .cz
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519www.nemovitosti-vykup.info

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 725 430 813

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Cestování - nabídka

IntimníNemovitosti - nabídka

Pohárová překvapení
na účet Plzně a Sparty

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Číslo dne

9
Z olympijských her v Pekingu
bylo po osmi letech kvůli do-
pingu odhalenému dodateč-
ným testováním diskvalifiko-
váno dalších devět sportovců.
Je mezi nimi šest medailistů.
U všech objevila analýza pro-
vedená moderními metoda-
mi pozitivní nálezy na steroi-
dy. Z druhých míst byli vyškrt-
nuti zápasníci ve volném sty-
lu Soslan Tigijev z Uzbekistá-
nu a Tajmuraz Tigijev z Kaza-
chstánu a vzpěrači Olha Ko-
robková z Ukrajiny a Andrej
Rybakov z Běloruska. Bronzo-
vé medaile musí vrátit bělo-
ruská vzpěračka Anastasia No-
vikovová a její krajanka atlet-
ka Jekatěrina Volkovová. Ta
běhá 3000 metrů překážek.

Ligová dohrávka

Fotbalisté Liberce v dohrávce
osmého ligového kola remi-
zovali bez branek v Karviné.

● Domácí tým výrazně podr-
žel gólman Jan Laštůvka
a nováček soutěže po jede-
nácti odehraných zápasech
poskočil na sedmou pozici,
Slovan je v tabulce desátý.

● Utkání se nehrálo v původ-
ním termínu 24. září kvůli
epidemii v kádru Liberce
a vyhlášené karanténě.

Osmifinále MOL Cupu

Mladá Boleslav
–Hradec Králové 4:2
Opava–Plzeň 4:2
Brno–Jihlava 2:1
Zlín–Sparta 3:1p
Bohemians 1905
–Králův Dvůr 3:1
Slavia–Litoměřicko 7:0
Táborsko–Liberec 30. 11.
Karviná–Dukla 30. 11.

Lístky. Konec
viceprezidenta



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. října 2016 21

Češka ve druhém
duelu na Turnaji
mistryň prohrála
s Ruskou Kuzněco-
vovou 6:3, 2:6 a 6:7.

Karolína Plíšková opět bojo-
vala v Singapuru ve třech se-
tech a znovu její zápas trval
přes dvě hodiny. Tentokrát
ale světová pětka duel do ví-
tězného konce nedotáhla.
První set sice zvládla po-

měrně hladce, jenže podob-
ně snadno druhý ztratila. Tře-
tí sada byla velmi dramatická
a rozhodl až tie-break a dva
míčky pro Kuzněcovovou.
Plíšková má v Bílé skupině

bilanci jedné výhry a jedné
porážky a stále má naději na
postup do semifinále. Zítra si
to o něj rozdá v přímém due-
lu s Polkou Agnieszkou
Radwaňskou. PAVEL URBAN

Karolína Plíšková AP

Fotbalový trenér José Mou-
rinho zatím není s angažmá
v Manchesteru United spoko-
jený tak, jak si představoval.
S Rudými ďábly prohrál tři
z devíti zápasů Premier Lea-
gue a trápí ho i život v Man-
chesteru. Stále totiž bydlí na
hotelu a navíc je v půlmilio-
novém městě poprvé bez ro-
diny. Ta zůstala v jeho dřívěj-
ším působišti Londýně, kde
vedl Chelsea. „Je to pro mě
trochu katastrofa,“ připustil
Mourinho, který v Manches-

teru ještě nemá vlast-
ní bydlení a na hote-
lu jsou mu neustále
v patách paparazzi.
„Všichni znáte
historii pa-
parazzi.
Pro ho-
tel
a pro
znač-
ku
oble-
čení,
která

mě sponzoruje, je to úžas-
né, protože paparazzi jsou
tu každý den. Všichni zna-
jí jméno hotelu, kde byd-
lím,“ uvedl Mourinho, kte-

rý se někdy nemůže
hnout z hotelu ani na
krok. „Chci se jít tro-
chu projít a nemohu.
Chci jen přejít most
a zajít do restaurace
a nejde to. Takže to
je hodně špatné,“
uvedl třiapadesátile-
tý Portugalec. ČTK

inzerce

Tvrdší trest pro
běžkyni Jeptoovou
Sportovní arbitrážní soud
zdvojnásobil na čtyři roky
zákaz činnosti za doping
keňské maratonkyni Ritě
Jeptoové. Původní dvoule-
tý distanc měl pětatřiceti-
leté vytrvalkyni vypršet
v sobotu. Jeptoová dostala
od Keňského atletického
svazu trest za pozitivní
test na krevní doping
EPO.

Tři miliony pro
pozůstalé z Nice
Prvoligový fotbalový klub
z Nice uspořádal aukci, je-
jíž výtěžek věnoval po-
zůstalým po obětech tero-
ristického útoku v tomto
městě v červenci. Prodejem
památečních dresů a jiných
předmětů vybral 121 tisíc
eur (asi 3,3 milionu korun).
Fotbalový tým brzy po aten-
tátu začal nosit speciální
dres na památku obětí. ČTK

Jiří Kejval obhájil svou pozici
a byl podle očekávání zvolen
předsedou Českého olympij-
ského výboru (ČOV) na další
čtyři roky. Do čela vrcholné
sportovní organizace ho jed-
nomyslně zvolilo plénum
ČOV na zasedání v Praze. Kej-
val se jako předseda Českého
veslařského svazu stal v roce
2006 členem výkonného vý-
boru ČOV. V listopadu 2012
v nejvyšší funkci vystřídal Mi-
lana Jiráska. Ve včerejší volbě
neměl protikandidáta. ČTK

Do Číny dvě Češky

Na turnaji Elite Trophy v čín-
skémměstě Ču-chaj se příští
týden vedle Petry Kvitové
představí i Barbora Strýcová.

● „Malého Turnaje mistryň“
se zúčastní dvanáct nejlep-
ších hráček sezony, jež se ne-
kvalifikovaly na Masters.

● Hraje se ve čtyřech tříčlen-
ných skupinách, jejichž vítěz-
ky postoupí do semifinále.

Zprávy krátce

Mourinho. Pořád ho sledují

Kejval. V čele
ČOV pokračuje Plíšková po

boji padla



Premium
Reseller

Revoluční • Palladium •Arkády Pankrác
Metropole Zličín • CentrumČernýMost

www.iSTYLE.cz

iPadPro

Nabídka platí do odvolání a vztahuje se na jakýkoli iPad Pro (12,9“ a 9,7“) ke kterému jako dárek dostanete Apple TV 4. generace s kapacitou 32 GB.
Více o akci se dozvíte na www.istyle.cz/darek-ipad-pro nebo na našich prodejnách. Změna v akci vyhrazena.

+nejnovější AppleTV v hodnotě 4 890Kč jako dárek

iPad Pro není jen další generace iPadu. Je to nová vize počítače. Dává vám do ruky vyšší výkon než většina notebooků.
I složitou práci na něm uděláte přirozeně, dotýkáním, gesty nebo tužkou. Ať zvolíte 12,9palcový, nebo 9,7palcovýmodel,

iPad Pro je o stovky gramů lehčí než jakýkoli počítač. A hlavně je schopnější, všestrannější a lépe přenosný než cokoli před ním.


